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f  c l / 'O  V'a l i l r a  r,!t. ' niondották valamikor — azé rt' ne. mely azon alapulna, hogy az is -I volna méretezve s megfelelne azok-
AÖÍ^V-sUt J l tP i I  ÍJtlV.0. | találták ki. hogy a leányok eltölt- kólák mai rendszere, melynek alap- ‘ nak a követelményeknek is, miket 

hessék valamivel az iskola és a férj- iái még az úgynevezett Bach-kor-i gazdasági, kulturális, nemzeti és 
Nagyon megértjük, ha a sztari- J hezmenés közti időt. Ezek az algim- szakban alakultak ki. nem felel meg í szociális szempontból lehet a közép-

becseiek nem tudnak belenyugodni' náziumok pedig csak arra lesznek az ország sem gazdasági, sem kul-; iskolákkal szemben támasztani. De
a közoktatásügyi miniszter válaszá- jók, hogy t -.’yermekek eltöltsék va- turális szükségletének. Az ellen sem a négy gimnáziumok uegyed-mii- 
ba s ha uj mozgalom megindítását lahol az tuol a tiz és tizennégy éves lehetne kifogást emelni, ha a kor- veltsége, az intézményileg kite-
tervezik a gimnáziumuk kifeilcszté-j koruk között. mányzat olyan uj iskolatípust al- uyésztett félbemaradottságok nem
se érdekében. Ha most nem ígérték Azt megértenénk, sót helyesel- kotna meg. mely a mai ember s a fogiák szolgálni az ország kniturá- 
meg a főgimnáziumot, akkor való- uéuk is, ha a közoktatásügyi kor- mai ország komolyan felfogott és lis érdekeit és gazdasági törék- 
ban kevés remény van arra. hogy ; mányzat teljes iskolareformmal jön-: komolyan átérzett szükségleteihez véseit.
megadják. Ma a kormány álláspont-'--------------------------------  nn,in,p-(— tiijii—f  I— ■ i ----------- ----------------- --------- —
ia csupán az eléje terjesztett kérdés- _ . .

.... . .jáspont-
ja csupán az eléje terjesztett kérdés­
re vonatkoznék. nem' lehetne elvi 
tanulságokat vonni a kérelmet visz- 
szautasitó válaszból. Az a kormány- 
program azonban, méh' ötven gim­
názium megszüntetését tiizi ki fel­
adatul, aligha elégitlicti ki a kultúra 
híveit, ha nem hallják, hogy a köz­
oktatásiig) i kormányzat milyen 
iskolákkal, müven t:< iskolatípusok­
kal és milyen egyéb knltnrszcrveze- 
tckkel akarja helyettesilein a halálra 
ítélt gimnáziumokat.

Semmi esetre sem lehet helyesel­
ni azt az elhatározást, mely ötven 
főgimnáziumnak meg akarja sziin- 
tetnu-négy felsőbb osztályát s a régi 
terminológia szerint ötven nyolc 
osztályos főgimnáziumot ötven négy 
osztályos algimnáziummá kíván visz- 
szafejleszteni. Ahogy mi látjuk, a 
gimnázium, mint iskolatípus kezdi 
egész Európában elveszteni régi te­
kintélyét, mely tabuként állt min­
den reformtörekvés e’é. A világhá­
ború élettapasztalatai a kulturhistó- 
riai fejlődés nyomán évszázados 
távolságra sodorták el egymástól a 
mai életet s a mai iskolát. Ki tamil­
ja ma az iskolában azt. amire szük­
sége volna s amire szüksége lenne? 
Ki szerez az iskolában olyan tudást, 
amire az életben támaszkodhatik s 
amiic iáépitheti tapasztalatainak és 
szemlfedésének tanulságait? A vi­
lágháború előtt ébredező szabad gon-I KILSt/ J M Vlt'll VI 'I v U.vauxi ~ ...........  , JYl 111U 11 lUIILVKJIU VVVV, ici 1 v 10/.
dolkodás az. iskolák akkori típusai- | a köd. hogy a pilóták z/u’g a szeműk ele sZa az Blir(jpa Brémába. Szakadó eső- 
ban az uralmon levők védekezési tartott kezüket sem látták. , t „ és olyan zivatarban szállt le a gép, 

amilyenre már évek óta nem volt példa.
Mielőtt az Európa földet ért volna,

falával érintette a talajt.
és egy kert kerítését is a földre döntöt­
te. Risztics és Edzár a balsiker mellett 
is elég jókedviiek.

eszközét látta a tudom ány teriesz- A took, amely miatt a pilóták elliatá- 
tésenek s az ismeretek kibővülésé- rozták, hogy okvetlen visszafordulnak, 
nek — fenyegetésével szemben. Aki- az. a tény volt, hogy
nek hajlama vau a katonai pálvára, az Európa motorjának sebességét
az elmegy katonának, akinek fogé­
konysága van az. orvosi pálya iránt, 
az elmegy orvosnak, akinek tehet­
sége van a zenéhez, abból muzsikus 
lesz, akinek azonban semmi iránt 
nincs hajlandósága. semmi iránt 
nincs fogékonysága, az elmegy ta­
nárnak. ■ vallja William Clissold J1’ 
is. a konzervatív forradalmár. Nem 
szeretnénk a vitát kiszélesíteni s be­
levonni az iskolák rendeltetése és 
céljai felöl vallott meggyőződések ' 
feletti igazságtevést, de ha tolóban 
uralmi eszköz az. iskola, mai forrná- v 
jában s mai lényegében még ennek J 
a politikai feladatának sem tud ele­
get tenni.

Mit segít azonban az a reform, 
mely ötven gimnáziumról le akarja vissza
bontani a négy le so nsztab t. A . , .
nyolc osztályú gimnázium sem ad
úgynevezett általános műveltséget s 
nem adja az elemi ismereteket sem 
a gyakorlati élet felöl, sem pedig 
nem ad alapot a tudományos pá­
lyákhoz. Annyit azonban mégis le­
hetővé tesz, hogy egyetemi tanul­
mányait megkezdheti az, aki az érett­
ségi papirbizouyitványát megszerez­
te. De mit ad a négy osztályú gim­
názium? Sem a s. iik.éges ismere­
teket nem közvetíti. >em a gyakor­
lati pályára nem készít elő. sem nem 
kvalifikál semmire sem. A zongo-

kérdés- _ _ w
tnc elvi /Ü9 M  ~A német pilóták másodszor is megkísérlik 

az óceán átrepiilését
A z Európa sérülései olyan su ’yosak, hogy hamarosan nem vállalkozhatik az útra —  
Risztics cs Eazard az Északi Tenger fö lö tt siirü ködbe ju  ottak — A z Európa mo~ 
orjának a sebessógát nem leheléit csökkenteni és az a vesz delem fenyegette, hogy 
dó előtt elfogy a repü ö ép benzinkészlete — A Bremen pilótáinak helyzete az or­

kánban menthetetlennek látszott — Óriási csalód sl keltett a repülök visszatérése

Mihelyt az Európa testvérqépe elkészül, startolnak E szticsék
Dessauból jelentik: Az Európa cs a sulyc ak, hogy hamarosan nem vál- 

Jretntn váratlan visszatérése óriási esa- lalkc.zhatik az útra.
t  k  X I I •  I  •  1*1 4 A I  l O O  \  B B B B • •  4 » <  B » 'B  1b  / I  * 1  4 •  1 >  4 *  1  Ilódást keltett egész. Németországban, j a pilóták égnek a vágytól, hogy meg-

azonban
a német repülőgépek újból neki log- 
nők vágni az óceánnak, mihelyt az. 
orkán leesendcsedik cs az időjárás 
kedvező lesz, illetve mihelyt az 
Lót: óra testvérgépe elkészül a start­
ra, inert az. Linóra sérülései olyan uj start nem fog soká késni

Az lUÍTÓna k ü zd e lm e  a köfklel é s  a Q'ép m otorjáva l lés ezért nem hagyták abba az élőké-
*  ! e  v  í í  1 a I a V a  í  n  11 ú  I  t i n  t  A P P  Q  t i  r  P  n i  1 1 á l t  t  D  < lw

Risztics és llázárd. az Európa pilótái | nyegetett. hogy a bcnzinkcszlct jó­
val c’öbb fog elfogyni, semmint a 
repülőgép Amerikába érkezne és igy 
benzinhiány miatt a nyílt cceánon 

kell leszállnia.
Mindezeket fontolóra véve, tért visz-

Icszállásuk után elmondották, liog\ 
rögtön Frcr.-en után sűrű feli ö- cs 
ködtömegbe jutottak, amely az egész 

tengerpartot teljesen elborította.
Az. Északi tenger felett olyan siirü volt

eddlg ismeretlen okból nem lehetett 
csökkenten:. A rn f  r olyan gyorsan 
működött. hogy az a veszedelem fe-

A Bremen pilótái a viharban nem tudták hol vannak
' A Brcn.cn visszatérése a dcssat.i r e  1 .isznak. A Bremen menthetetlennek

ilötércn nagy meglepetést keltett. lun- látszott,
kére tanár és mérnökei hétfőn délelőtt úgy lümbalta a vihar, a motoroknak tel- 
nagvon aggódtak, mert az időjárási je-1 jcs sebességgel kellett dolgozni. hogy 
leütések birül hozták. Imgv az. Atlanti , ellenállhassanak a szelnek. A repülök — 
jccán fölött óriást erősségű szélvihar mint elmondottak — tisztában voltak az- 
d

CCU11 lOIOU (H IdM KvvíU ULIUlclH M d l i u i m n .  n  t v p
ü l lő i ig .  A repülőtér és a .lunkers-tnii- zal. hogy ha ki is .mtnak az °ceanra.; |.^szijlctej a |,a|szcrelK-se jegyé 
ek telefonjai egy percre se pihentek, az annyi üzemanyagot pocsékolnak el, bog) ta .̂ ,c amennyiben
rdeklödök ezrei tudakozódtak, hogy mi a nyilt tenger fölött ^K.vott volna c a g prób?repülések
ír a Bremcnröl. Egyszerre csak a dcs- benzinjük, tehát elhatni óztak, hogy visz- mával életét vesztette.h

satti repülőtér felett erős motorzugas 
hallatszott és a rcpillőállomás műszaki 
emberei elképedve vettek észre, hogy a

lm

U l l i v t l  t v  1 V ............ ..

A leszállás után a repülök elbeszéltek, 
xyBremen borzalmas orkánba jutott,

: mely a gépet hol a magasba sodor­
ta. ltd a mélybe rántotta le,

a záporcsö csapkodta a szárnyakat, a 
viz. a kabin ablakán beömlött. amitől 
semmit sem lehetett látni és a repülő­
gép minden izében recsegett-ropogott. 
Azután

ködbe kerültek a pilóták és egyálta­
lán nem voltak képesek tájékozódni, 
nem tudták, hogy még a levegőben 
vannak-e, vagy már a víz színén

mutassák, mire képesek és Junkers ta­
nár sicttleti az előkészületeket az uj 
starthoz, amelyet most már becsületbeli 
dolognak tekint. Az. Európa azonban ki­
esik a versenyből és helyette teljesen 
hasonló uj gép fog a Brcmenncl start­
hoz állni.

szatérnek.
A jövő év elejére halasztják 
az oeeánrepülést?

A repülök kedden összeültek tanács­
kozásra a Junkers-inüvck igazgatóivá, 
hogy megvitassák a vasárnapi kísérlet 
sikertelenségének okait és megbeszéljek, 
In gy most mi történjék.

A repülök hamarosan újból indulni 
akarnak, de a Junkers-miivek veze­
tőségében felmerült az. a terv. hogy 
az. óceáni épülést esetleg tanácsos 

volna a jövő év elejére halasztani, 
mert rendkívül sok tanulságos technikai 
észleletet lehetne addig a siker érdeké­
ben felhasználni. A tanácskozáson részt- 
vosz a német tengeri állomás vezetője

és Berson tanár, az óceáni repülés me­
teorológiai tanácsadója is.

Newyork továbbra is várja 
a német repülőket

Newyorkból jelentik: Hétfőn este érke­
zett Newyorkba a jelentés a német óce­
án repülök vállalkozásának sikertelensé­
géről. A bír csalódást okozott ugyan, de

nem adják fel a reményt, hogy az.

szüléteket a német oceánrepiilök fogad­
tatására. A washingtoni állomás kedden 
is viharokat jelzett az óceán felett.

Elhalasztották a francia 
oceánrepiilök startját

Párisból jelentik: A I.c Bourget-i '©- 
piilőtcrcn startra kész gépek pilótái 
úgy határoztak, hogy

a kedvezőtlen idöjárásjelentések 
miatt elhalasztják a startot, 

úgyhogy hétfőn egyetlen repülőgépet 
sem vontattak ki a startmezöre. Levitte 
gépét, a Miss Columbiát rendőrök őr­
zik. mert az amerikai repülő attól tart. 
hogy Drouliin megszökteti gépét. Cos­
ies startra kész gépét a Zöld Madarat 
"Ntmgesser és Colli névre keresztelte.

Négy pilóta életét vesztette 
a San-Francisco—Honolulu 
repülőút próbarepülésén

Londonból jelentik: A San-Eranciskó 
Honolulu közti repüléshez bir szerint, 

kedd délután startoltak. A repülés élő­
ben folv-

alkal­
mával életét vesztette.

A repülőútra tiz repülő vállalkozott.
Szerencsétlenségek a zürichi 
nemzetközi repiilöversenyen

Zürichből jelentik: A dubendorfi repü­
lőtéren rendezett repiilömecting első nap­
ján több szerencsétlenség történt. Az 
akadályversenyben résztvevő Bohner 
svájci pilótahaduagy vasárnap délután 
lezuhant és szörnyet halt. kv. alpesi tú­
rára való tréning közben ugyancsak 
délután folyamán lezuhant egy holland 
l'okker-itép, amely izzé-porrá zuzétdott, 
áe a benne illő két pilótának csodálatos- 
kép nem történt semmi baja. Kv. alpesi 
repülötura, amely a repülőmeeting leg­
kiemelkedőbb pontja lett volna, egyelőre 
a kedvezőtlen idő miatt halasztást szenved.

Brcn.cn
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Letelt a jelölőlisták benyújtásának határideje
Szuboticán a Pleszkovics-párt nyújtotta be az utolsó listát — Tizenegy lista  

van a szuboticai, a szóm bori és a felsőbánáti kerületben

H a rc  az utolsó u rn á é rt a szom bori kerü le tb en
\  jelölőlisták benyújtására kitűzött tör­

vényes határidő augusztus tizenlialodi- 
káh, kedden lejárt és a pártok most mar 
nem aájiatnak be további Jelölőlistákat a 
törvényszékhez.

Az utolsó napon, kedden még benyúj­
tottak egy jelölőlistát a szuboticai törvény­
széken és ezzel a benyiijtott listák száma 
tizenegyre emelkedett. Ezt a listát a 
Pleszkovies Lukács dr. személye körül 
csoportosult polgári blokk nynjtotta be 
és kedden délelőtt tizenegy óra harminc 
perckor hozták el a törvényszékre Or- 
esies Pájó ügyvédi írnok, l'ntó Pál föld- 
birtokos. Péies Sztipán kereskedő és 
Knapec Antal iparos, akik a listát átnyúj­
tották Pavlovies István törvényszéki el­
nöknek. A lista a kővetkező:

Listavezető: Dr. Pleszkovies Lukács. 
A topolai járás jelöltje: Bakai János to­
polai földbirtokos, helyettese Katancsics 
Péró földbirtokos, Szubotica. Szenta já­
rás és Kanizsa város: Maeskovies Bence 
mérnök, helyettese Szekér Sándor papn- 
csos. Szenta város és Szubotica l-sö já­
rás jelöltje: Antunovics József dr. orvos, 
helyettese Szudarevics Albé festő és ru­
hatisztító. Szubotica II. járás jelöltje: Alti- 
kies Aurél dr. orvos, helyettese lvics Szi­
nté földbirtokos.

A szuboticai kerületben beadott listák 
a következők:

1. Független demokrata párt: listave­
zető Piibicsevtcs Szvetozár.

2. Radics-párt: Radies István.
3. Radikális és magyar párt: Dr. Szu- 

botics Dusán igazságiigvminiszter.
4. Radikális Pasics-esoport: Radonics 

Jovan dr.
5. Független munkáspárt: Manojlovics 

.Mind rág.
ti. Vajdasági parasztpárt 

Torna.
7. Szociáldemokrata párt: 

jin.
8. Vajdasági néppárt: Dr. Presics .lóca
9. Földtnivcs párt: Vikics Fedor dr.
10. Demokrata párt: Grol Milán.
ID Polgári blokk: Pleszkovies Lu­

kácsdi\ .
T izenegy lista van Felsö- 
bánátbaii

Matkovies

Brkics Vo-

KikiPdáról jelentik: A kikindaí törvény­
széken hétfőn két listát nyújtottak he a 
Radics-párt és a radikális Pasies-csopor- 
tét. A Radies párt listája a következő:

Listavezető: Dr. Marusies Drágó ljub­
ljanai ügyvéd. Jasatomityi járás és alibtt- 
nári járás: Rácsán Miskó zdenei földmi­
ves, helyettese Zsunae Ádám bókái föld- 
ves. Beeskereki járás és novibecsejei já­
rás: Hitesek Mátyás földmives, helyette­
se Ilijevics Fraiiia. Becskerek város: Hi- j 
kee Antal tanár, helyettese Tóth András 
borbély. Kikináa város és Járás és nova- 
kanizsai járás: Gospics kuka földmives 
helyettese Albini Rudolf földmives.

A disszidens radikális lista: Listaveze­
tő dr. Milcties Szlávkó. Becskerek város 
és Kikináa város és járás: dr. Szimics 
Milos, helyettese Szrdanov Vojin. Bccs- 
kereki járás és jásatotnicsi járás: dr. 
Raies Tósa vök képviselő, helyettese Csi- 
rics Nenád ernyai földmives. Aábmiár és 
Kanizsa járás: Szuvajdzsies Joachim obi- 
licsevói lelkész, helyettese Szubics Zsiva 
bókái földmives. Novihecscii járás: Ki- 
kies Alilos beogradi mérnök, helyettese 
Vidics Liuba földmives.

A Felsőbánátbaii összesen tizenegy lis­
tát adtak be,'amelyek a következők:

1. Demokrata párt: Listavezető Setye- 
rov Szlávkó dr.

2. Földmives párt: Vttjics Diinitrije.
3. Szociáldemokrata párt: Divac Ne- 

deljkó.
4. Független demokrata párt: dr. Bos- 

kovics Dusán.
5. Német párt: dr. Neuner Vilmos, 
h. Független munkáspárt: dr. Marko­

viét? Színia.
7. Radikális és magyar párt: dr. Nin- 

cslcs Moinesiló.
8. Radics-párt: dr. Marusies Drágó.
9. Radikális Pasics-esoport: dr. Milc- 

tlcs Szlávkó.
Dr. Radonics. dr. Ludaies 
és Gyorgyevics Dragoszláv 
a moll népgyiilésen

Szentáról jelentik: A Radonies-esoport 
vasárnap délelőtt Horgoson és Adán ér­
tekezletet tartóit, vasárnap délután pedig 
Mólón népgyiilést rendezlek, amelyen 
dr, Radonics listavezetőn kivíil dr. Lu- 

les Milos. • képviselőjelölt és Györgye-
Dsfcigauláv is jelszó Iáit.

Dr. Radonics támadta a kormányt, mert 
ok nélkül feloszlatta a parlamentet és a 
legnagyobb munkaidőben itta ki a válasz­
tásokat. Az egységes adótörvényt a pár­
iámén; felosztása miatt nem lehetett tető 
alá hozni. A Vajdaságot sújtó nagy adó­
sérelmeken sikerült a pénzügyi bizottság­
nak könnvitéseket eszközölni. Flleníelé- 
röl, Szubotics iguzságügyminiszterről 
készséggel elismeri, hogy nagyon derék 
ember, de nem tartja jó politikusnak.

Radonics után Kovács József, dr. Lll- 
daies helyettese beszélt, majd (ivorgye- 
vics Dragosz'áv volt főispán a következő­
ket mondota:

Olyan képviselőket kell a parlament­
be küldeni, akik a kormánynak paran­
csolni tudnak, nem pedig alázatoskodnak 
előtte. Sztankovics miniszter kijelentette 
hogy azért Írták ki a választásokat, hogy 
a radikális pártot megtisztítsák az oda 
nem való elemekül. Fs a nagy Milcties 
Szvetozár fia. Szlávkó ellenében Sztan- 
kovicsot jelölték, aki négy-öt évvel ezelőtt 
még nem is volt radikális.

Felhívja a választókat, hogy ne 
riadjanak vissza a »rendöri radikálisok­
tól és szeptember tizenegyedikén az iga­
zi radikális pár: listavezetőjére, dr. Ra- 
donicsra szavazzanak.

Branovaeski Lázár a szerb-magyar 
testvériség ápolásáról, Selakovics Sztrati- 
mir a község törvény alkotásáról, a köz­
ségi autonómiáról beszélt, majd dr. La- 
áaies Milos magyarul tartotta meg prog- 
grambeszedét.

— Mikor Vukicsevics lá.ta. hogy nincs 
többsége — mondotta — Jeloszlatta a 
parlamentet. A legnagyobb munkaidőben 
lesz a választás, mert azt reméli a kor­
mány, bogy a mezei munkával elfoglalt 
nép nem megy szavazni. A radikális párt 
vau a legnagyobb rokonságban a ma­
gyarsággal. Kossuth Lajos és Pasies is 
egyformán küzdött a szabadságért, be is 
kerültek mindketten a börtönbe. Pasics-. . .  , ................  ... . lyefi egy részének teljesítését még a vá-nak lehet köszönni, hogy az itteni ma- ,(lszlds elfí{t ldv(inj(ik t
K5 ars.ignak is megadtak az általános tit- járás magyarságának kiküldöttei
kos választójogot. Azelőtt m. tapiogattukkcsvlianRlHac ugy határoztak, hogy « 

sziaribeeseji járás magyarsága a válasz-a magyarokat, most a magyarok támo­
gassanak bennünket. Idevaló szerbre job­
ban hallgatnak Bcogradban, mint idegen 
magyarra.

Dr. Ludaies Milos beszéde után Popo- 
vics Sztévó földmives berekesztette az 
ülést.

A Pribiesevics-párt zászló- 
bontása Temerinben

Noviszadról jelentik: A Pribiesevics- 
párt hétfőn délelőtt tizenegy órára Teme­
rinben választói gyűlést hirdetett, amely 
a független demokrata párt első nyilvá­
nos gyűlése volt Temerinben. A gyűlésen '^ei •'z'°}i,^c nyomda igazgatója, ak 
mintegy ezren jelentek meg és azt Kova- yzt;ink< vies <zyetozar listáján noviszudi 

járás helyettes jelöltje, a hivatalos radi­
kális lista érvénytelenítését kéri. mert a 
törvényszékhez benyújtott nyilatkozat, a

esevics Dusán, a Pribiesevics-párt novi­
szudi kerületi elnöke nyitotta meg. Az 
első szónok dr. Hadzsi Koszta ügyvéd 
volt, aki hosszabb beszédben foglalkozott 
Pribicsevics Szvetozárnak a nemzetiségi 
kérdésben elfoglalt álláspontjával. Dr 
Hadzsi Koszta beszédé: gyakran tnegza- 
zavarták közbeszólásokkaí és ismételten 
felhangzott az vízijén Uavidovics* kiáltás. 
A közbeszólók azt kérdezték, hogy miért 
záratta be Pribicsevics a magvar iskolá­
kat?

— Fz nem igaz — mondotta dr. Had­
zsi Koszta — hanem ellenkezőleg Pribi­
csevics minisztersége idején nyíltak meg 
a magyar iskolák és Temerinben is hu­
szonnégy magyar osztály van és igy a 
temerini magyarságot semmilyen sérelem 
nem élte. Pribicseviesröl és főleg annak 
nemzetiségi álláspontjáról sok téves bír 
van forgalomban. Pribiescviesnek a nem­
zetiségiekkel szemben semmiféle ellensé­
ges szándéka nincs, sót. mint liberális és 1 
demokrata politikus arra törekszik, hogy t 
ebben az országban mindenki ntegelége- í 
dett legyen és minden nemzet megtalál­
ja nemzeti létének feltételeit. Fzért a nem­
zetiségeknek, teljes egyházi autonómiát 
elemi és középiskolákat kell adni, engc- 
Ivczui kell a kisebbségit nyelvű szitt,lá­
zat. iroda'mi társulatot és szociális egye­
sületeket. sőt ilyeneknek létesítését Pri­
bicsevics hathatósan támogatni fogja. Ed­
dig rendeletileg rendezték a nemzetiségi 
kérdést, pedig a nemzetiségi politikát csal: 
intézményesen, általános nemzetiségi tör­
vény életbeléptetésével tehet okosan és 
a nemzetiségek teljes megelégedésére 
lolytatni. I.cgveu mindenki tisztában az­
zal. hogy az állam olyan kérdésekben, a 
melyek létérdekét és történelmi fejlődé­
sét érintik, nem tűrhet olyan jelensége­

két. amelyek nincsenek összhangban az 
állam céljaival. Ebben az államban csak a 
jugoszláv állameszmének keretén belül 
lehet külön nemzetiségi érdekek kielégíté­
séről szó. Aki ezzel ellenkezőt állit. az 
ámító.

Két ut áll Önök előtt, vagy eloszta­
ni szavazataikat minden száinbavelicíö 
párt között, hogyha bármely párt jut 
kormányra, legyen egy erősebb csoport, 
amely képviselheti a magyarság érdekeit 
vagy támogassák nemzetiségi listájukat 

Magyarországon a nemzetiségek 1868 
óta az összeomlásig nemzetiségi blokk­
ban voltak tömörülve és mindig a kor­
mányok ellen voltak és egv iitthaladiak a 
függetlenségi párttal. De a temeriniek a 
helyett, hogy Justli Gyula politikáját tá­
mogatták volina, a munkapártra szavaz­
tak. Ha önök akkor Justli Gyula mellé 
álltuk volna és Justh elnyerte volna a 
többséget, nem lett volna háború és Önök 
nem kerültek volna abba a helyzetbe 
hogy Önökhöz mint kis nemzetiségi eso- 

i porthoz kell most szólnom. A fíiggctlen- 
I ségi párt ugyanis a háborúnak Icgna- 
i gvóbb ellenzője volt, Aleritsenek tanul- 
j ságot a mtilt tapasztalatain és tie indulja­
nak szirénhangok után és vessenek szá­
mot létező állapotokkal és azok szerint 
igazodjanak.

A sziaribeeseji járás ma­
gyarságának állásfoglalása

Sztaribcesejröl jelentik: A sztaribecseji 
járás magyarságának kiküldöttei vasár­
nap délután öt érrakor gyűlést tartottak 
Sztaribecsejen a Weinhardt-féle vendég­
lő külön termében. A gyűlést Sitiik Gyula 
gyógyszerész, az intézőbizottság elnöke 
nyitotta meg, akinek megnyitó beszéde 
után rátértek a politikai helyzet megvita­
tására. Elhatározták, hogy tekintette? ar­
ra. hogy Sztankovics Szvetozár minisz­
ter vasárnap Sztaribecsejre jön, eléje tár­
ják kérelmeiket és követeléseiket, ame-

tások folyamán Sztankovics miniszter lis­
tájára fog szavazni tárgyi és személyi 
kívánságainak teljesítése ellenében, azon­
ban a pártoktól való függetlenségét meg 
fogja óvni és pártokon kivitt marad, hogy 
a járás magv arságának egységét meg­
óvja.

Bonyodalmak a Sztankovics- 
iista egyik helyettesjelöltje 
körül

Noviszadi politikai körökben az a ltir 
terjedt el. hogy Labad Audrija a petro- 

aki

mély szerint a jelöltséget elvállalja, ha­
mis, azt ö nem is írhatta alá, minthogy 
a lista benyújtásakor betegen feküdt egy 
csel í s z lo vá k fii r dőli el y en.

A Báesmegyei Napló munkatársa meg­
kérdezte Balajázsics Vladimir törvény- 
széki elnököt, aki kijelentette, hogy ilyen 
beadvány nem érkezett a törvényszékhez, 
de. ha megállapítást nyerne, hogy Labad ■ 
aláírását hamisították, a listát meg kelle­
ne semmisíteni.

Rajkovies Misa dr. a hivatalos radiká­
lis szervezet elnöke, 
mondta:

— Igaz, hogy Labad
igazgató ilyen tiltakozást jelentett be. cl-: 
a hivatalos radikális párt listáján nem i 
szerepel Labad Anárija nyomdaigazgató 
neve és aláírása Tudni kell. ugyanis, bogv 
Bácsko-Petrováeou négy Labad Audrija 
van. két magántisztviselő és két földmi­
ves. Mi nem a Labad Audrija nyomda 
igazgatót jelöltük, hanem a másik Labad

t Andriját és a nyomdaigazgató Labad azt 
! hitte, hogy öt jelöltük és az ö aláírását 

nyujtottuk be. Pedig a helyzet nem az és 
a másik Labad nyilatkozatot is adón. 
hogy elvállalja a jelölt hclycltcsscgcl 
elismeri salátiának a benyújtott Labad 
Anárija aláírást.

A Labad-affér ezzel eliutézettnek te­
kinthető.

következőke' 

Audrija nyomda-

it

4 noviszadi disszidens radiká­
lisok benyújtották listá’ukat

Noviszadról jelentik: A noviszadi tör- 
vénvszékhez kedden délben benyújtották 
a tizenkettedik listát: a disszidens ra­
dikálisok listáját. A listavezető: dr. Hies-

Radoszláv ügyvéd, sztarapalánkai és no­
viszadi járás: Prodanovies Páia földmi­
ves Noviszad, zsaballl és titeli járá>: 
dr. Cseretnov György törvénv széki or­
vos. helyettese Radoszavljev Biankó 
földmives Titel. Noviszad és Sztarlbc- 
esei: dr. Nikolles Nikola ügyvéd, he­
lyettese Trttjics földműves Sztaribe- 
csej. •• •

A m agyar párt agitációja a 
titeii járásban

Dr. Brezovszky Nándor a magyar párt 
titeli járási jelöltje, vasárnap Buöiszáv áu. 
Lökön és Mosorinban tartotta meg prog 
rambeszédét. Kíséretében voltak a pár ­
titkár, Pekló Béla, Tliomatm Sándor és 
Pászilty Imre. Mind a három helyen nagy 
ovációban részesítették Brczov szkj/t és 
a szónokokat nagy tetszéssel hallgatták 
A gyűléseken mindenütt megalakították a 
magyar párt helyi szervezeteit.

Izgalmas finis Szoniborban
Szomhorból jelentik: A szombori tör­

vényszék Bogatics-tanácsa kedd délelőtti 
tanácsülésén úgy határozóit, hogy a je­
lölőlistákat kedd déli egy óráig leltet T.e: 
nyujtani. Kedd reggelig nyolc listát nyúj­
tottak be, hátra volt még három és pedig 
a földmivespárt, a demokrata-magyar 
párt és a bunyevác-sokác-párt listája 
Mind a bárom párt arra törekedett, bogv 
az utolsó urnát nyerje el, úgyhogy végű' 
egész bonyodalom keletkezett abból, hogy 
ki legyen az utolsó. Mindegyik párt a 
másikat várta. Közben az óramutatói,) 
vészesen közetedett az egy óra felé. Fél- 
egykor nyújtották be a btmyevác-sokáe- 
párt listáját. Háromncgycdegykor a föld 
mives párt nynjtotta be a listáját, végül 
tiz perccel egy óra előtt benyújtották a 
demokrata cs magyarpárti listát is. F 
szerint Szomborban tizenegy urna lesz. 
A tizenegy lista a következő:

1. Pribiesevics-párt: Listaveztö Dr. 
Grigorievics Emil.

2. Radics-párt: Dr. Krnvevic Jutaj.
3. Hivatalos radikális párt: Dr. Szubo­

tics Dusán igazságügyminiszter.
4. Német párt: Dr. Kraft István. 

Szocialista párt: Dr. Divac Ncdeljkd 
Vajdasági parasztpárt: Pálics Jó-

ö.
6. 

zsef.
7. Radikális párt: Trifkovics Márkó.
8. Független munkáspárt: Székely Jó­

zsef asztalos.
9. Bunyevác-sokác-párt: Bosny-ák An­

tal.
10. Földmives-párt: Dr. Caries Vojln

Ügyvéd.- •
11. Demokrata és magyar párt: Nova- 

kovics Izidor.
Betiltott agitáeiós gyűlés

A munkás- és parasztszövetség listája 
érdekében hétfőn délutánra Bogojcvóra 
gyűlést jelentett be az apatini főszolga­
bírónál, amelyet azonban a főbíró nem 
engedélyezett. A gyűlés betiltásának oka 
a föszoígabiró végzése szerint az. hogy a 
munkás- és parasztszövetség vizsgálat 
alatt áll. Az apatini föszoígabiró végzése 
ellen a munkás- és parasztszövetség pa­
nasszal fordult a főispánhoz, mert a mun­
kás- és parasztszövetség ellen semmi­
féle vizsgálatot nem rendeltek el. A vizs­
galat a független szakszervezetek ellen 
folyik, amelynek semmi összefüggése 
sincs a munkás és paraszt választási 
szövetséggel.

óvatosság
éppen a leginkább ismert 
készítmények vásárlásánál 
ajánlatos. Ezért

vételénél mindenki véde­
kezzék az utánzatok ellen 
és ügyeljen arra, hogy 
tényleg a valódi Hocchst-i 
tablettákat kapja-e, az 
eredeti csomagolásban, ez 

M. L. b.-védjeggyel.
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Z áptojással zavarták  m eg  
R adios szu b otica i n ép g y iilé sé t

ÁQ iandó k ö z b e k iá l t á s o k  é s  f ü t y ü lé s  k ö z b e n  ta r to t ta  m e g  b e s z é ­
d é t  R a a lc s  I s tv á n  — A  h o r v á t  p a r a s z tp á r t  v e z é r e  k i j e l e n t e t t e ,  
b o g y  a  s z u b o t ic a i  m a n d á t u m o t  ta r t ja  m e g  é s  a  v á la s z t á s o k  u t á n  

ö  a la k i t  k o r m á n y t

A. m e g z a v a r t  g y t
A horvát parasztpárt szuboticai szerve- 

zete kedden délelőtt féltizenegy órakor 
népgyülést tartott Szuboticán a város­
ház előtti téren. A gyűlésen megjelent 
Radics István is, aki ismertette pártja 
programját és a külpolitikai kérdésekről 
is nyilatkozott.

A népgyiilésre már a kora reggeli

R adics Is tv á n  beszéde
béltizenegy órakor nyitotta meg az Egyenlőséget az adókivetéseknél! 

idest dr. Zvfeov/cs-/vflzi</dftifs Imre tar- Mi niár kido1goztuk annak itlején 
t(-mati5 gMtlesi képviselő. A<. első szó- . adóegységesítési törvényjavaslatot, de 
t to k  R«í//fs István volt, akit a tömeg lel- azt máig sem vitték a parlament elé. Mi 
késén megeljenzett. Amint Radics István láttuk és tudtuk, hogy mi keli. A bünö- 
beszelm kezdett, a más partokhoz tar- sókét és a korrupciót nyakon csíptük és 
fozok »lcvele« kiáltásokká! fogadtak es börtönbe vetettük. Ez is szép eredmény.

olyan nagy lárma kerekedett, hogy ,
a'ig lehetett hallani Radicsot, aki A toll és a kapa
kénytelen volt beszédét többször fél- — A parasztnép összetartása az or- 

beszakitanl. ; szag legnagyobb ereje. Nekünk nem kel-
-  Testvéreim -  mondotta Radics -  ,CI\ek ’’f'Hyölö jómadarak« lármázó ré- 

alkotmányunk úgy intézkedik, hogy a 1 7 ncm emberek, akik nem rés-
hatalom forrása a nép, a felébredt, ön- ,Si. .nieK 0K."1 ,a kaPanáelet es akik a 
tudatos nép. Az utóbbi bárom nap alatt ^ ‘‘b'/don használjak. Mi a tol-
töhb mint ezer népgyiilést tartottak az: .c, s *' ' ap.‘l . egyesítettük es így az
országban, de egv sem volt olvan sikc- t ? \'-  a másikát védi. A kapa az ország
rult. mint ez. Azelőtt a nép a piacon és í a m1 l° • 0rs? í « J0I, ,"T®'
a templomban találkozott, ma a népgvii- ' *?.. .cs 1,11 .l0. borvat és ket-ha-

. rom millió nemzetiség es szerb van aléseken.
Az egész országban végre sikerült, 
ha nem is teljes mértékben, biztosí­

tania a választási szabadságot.
Ez a horvát parasztpárt érdeme, amely 
vád alá helyezte Makszimovics Bózsó 
volt belügyminisztert.. Mi nem voltunk 
Bózsó ellen, mig ő nem volt a nép ellen. 
Hatalmat adtunk a kezébe és puskatust, 
hogy azzal a tolvajokat és a gyilkoso­
kat üldözze és ö visszaélt hatalmával. 
Nem használta a puskatust arra. amire 
kell. hanem a népet ütötte vele. Kupu- 
sz.inán elverette a magsatokat. Csouop- 
iján a németeket, csak azért, mert nem 
voltak radikálisok. Mi az. emberiesség 
és az egyenlőség védelmében síkra száll­
tunk az, ilyen politika ellen és Makszi-, . .. • '  i ez egv ingven koncert. Nem épen szép.mnvics niezbukolt n,a nem m n,sz er ;,, , £ kerül semmibe. A
es az nem is lesz többe. Lassan hala- ,
dunk előre, de talán ,jó lesz maid egy­
szer. (Nagy zaj).

Itt egynéhány fizetett ember ordí­
tozik mondotta Radics amire én 
ezt válaszolom: Mi nem vagyunk lár­
ma ók cs nem is leszünk. Mi ettől egy­
általán nem félünk, mert öntudatosak 
vagyunk. Tudjuk, hogy mit akarunk:

szabadságot, testvériséget és egyen­
lőséget az összes állampoigá; oknak.

Nem kérdezzük, ki milyen vallásit, ki 
milyen nemzetiségit. Nem szabad, hogy 
egy államban a nemzetiség és vallás 
válasza el egymástól az embereket. Azt 
akarjuk, hogy az ilyen szájhősök cs lár- 
mázók, amikor mi kormányra kerülünk, 
vizet kapjanak a fejükre.

Ali amerikai módszerrel dolgozunk 
cs bot helyett pumpával tanítjuk ki 

rz. -kát, ; k k erre rá szolgálnak.
Mi itt tízezernél többen vagyunk. : M itt tízezernél többen vagyunk a?t kö*vete,/nR, hogv azokat a jogo-

s azok. akik kiabálnak, alig ' a"’ia k j kat amiket a borvátok és szerbek él- 
buszan. Szeptember ll-en majd meglát- ; R a netnzetis6gcknck is adják meg.

bogy kinek van igaza, a reszeg ki- : Ezórt akantnk kormányra jutni és azért. 
■I,. diiknak-t, vagy a tizezei t,sztesscSes i |l0gy ;)Z államot a nép kormányozza, 
embernek. i Tudni kell azt, hogy a nép néni j

Horvátországban mi legkevesebb csak azért van. liogv adót fizessen, ba- 
emennégy mandátumot kapunk. Bősz- i nem< hogy jogai birtokában legyen és 
'bábán 14, Dalmáciában 12. a Vajdaság-' ,nec kci| nyitni a népnek az utat. amely 
ban 111--12, Montenegróban 4 -5 . Szlo- a fejlődéshez vezet. Szép nagy tava- 
veniában 5 6 mandátumot, A földmű- sz,nik ez nekünk ma Szuboticán. 
yes párt 3d 40 mandátumot fog kapni. ”  M az cgósz Vajdaság itt van és 
M h.rma mindjobban erősödik). Mi a s  ,bntka a Vajdaság szive, de nemso- 
szegény nép és a földműves parasztnen {./ rcflf.kt...ra ,tSZ.
segítségével fogunk hatalomra jutni. Ak-
kor mi fogunk az asztalhoz ülni cs a Itt hazánk legészrkibb reszeli m g- 
lármázóknak csak a morzsát adjuk. rmírtjuk Budapestnek és Becsnek

A választások után mi fogjuk meg- js. f ogy ez életerős európai állam. 
alakítani uz uj kormányt, mert relatív ... Hrin..j 
többségünk lesz a parlamentben. Első ‘ R-'
dolgunk az lesz, bogy a Vajdaságban a j Bomba és hangverseny
korneszárosokat és a jegyzőket levált- ,
sufc, mert ezek harácsolnak és vissza- — Jó az. hogy ezek itt ordítoznak es 
állítjuk a községi önkormányzatot, mert iütvörésznek.Xfí evvel ezelőtt bombákat 
anélkül nincs fejlődés. készítettek részemre és ellenem és ma

— Községi önkormányzat nélkül nincs ingyenes hangversenyt rendeznek nekem. 
igazi élet, mert a nép nem rendelkezik Ó. milyen irónia. De hal Istennek, jól 
saját javai felett. Az egyenlőséget a szó van ez igy. A horvat parasztpart nagy 
te!je« értelmében be kell vezetni. győzelmet fog aratni a választásokon.

í lé s t  lo v a s r e n d ő r
órákban érkeztek a vidéki szervezetek 
kiküldöttjei és a városháza előtti téren 
a gyűlés megnyitásakor nagy tömeg to­
longott. A szónoki emelvényt a Szei- 
hold-féle vendéglő előtt állították fel. A 
tribüntől nem messze jobb oldalon a Ra- 
donics-féle radikálisok és a Pribicsevics- 
párt emberei gyülekeztek.

rom millió nemzetiség és szerb van a 
mi pártunkon. Leltet, hogy több is. Mi 
egyelőre nem akarunk mást, mint a ha­
talmat elvenni a hajdukoktól, hogy az 
ország újjászületését keresztülvigyük. Az 
országot európai nívóra kell emelni. A 
szerbség háromnegyed része is titokban 
mögöttünk van ennek az eszmének ér­
dekében.

— A nép az államalkotó elem és nem 
a jelszavak, a nép, amely dolgozik és 
alkot.

Aki fojtogat, az. megfojttatik. Aki 
bátor, tanít és felemel, az fogja ve- 

vetnl az, országot.
(Nagy zaj).

Látjátok barátaim - -  mondja Ra- fogadta, akikkel hosszabb ideig elbeszél-
dics kedélyesen a fütyülőkre célozva

dal az, \ idámit, lelkesít és elégedettséget 
szül.

—• Barátaim és híveim! I i, akik el­
jöttetek. mondjátok meg az otthonma­
radottaknak, hogy mi már nem fogunk 
többé fölfelé törni, mert már. a tetőfokon 
vagyunk. Sznboticától Sihenikig, Qyer- 
gveiiáig és Kikindáig mindenhol leng a 
mi zászlónk, amelyen az. áll: Hit az Is­
tenben és az összetartásban.

- -  A Vajdaság a régi monarchia bú­
zatermő földje volt, de ma már sokkal 
szegényebb, mint akkor volt. Be mi nem 
kérünk, nem koldulunk és nem lázado­
zunk. Ha kérnénk, ha lázadoznánk, csak 
puskatust kapnánk. Ezért szervezke­
dünk mi, hogy

törvényes utón rendületlenül köve­
teljük jogainkat.

Ma még követelünk, szeptember ll-én 
pedig megvalósítjuk azt, amit akarunk 
s ami keli. Mi az egyenlőségért küzdünk 
és azt követeljük, hogv azokat a jogo­

_ jó az. hogv ezek itt ordítoznak és tóttá a lemondott képviselőtestület ege-
iütvörésznek.AYf évvel ezelőtt bombákat házi tanácsát, valamint a felügvelőbi- 
készitettek részemre és ellenein és ma
ingyenes hangversenyt rendeznek nekem.

ük o s z la t t á k  s z é t
Én valószínűleg szuboticai mandátu­
momat logom megtartani és mint 
szuboticai képviselő fogom megala­

kítani a kormányt.
Éljen a nép. a haza és a király!

A következő szónok Ivkovics-lvandé-
kies Imre dr. volt föispán-polgármestcr, 
akinek beszéde alatt a zaj még nagyobb 
volt. Ivandékics Imre dr. a bunvevácok- 
ró! beszélt, akik a horvát Hercegoviná­
ból kerültek ide és akik ma is’ borvátoV- 
nak vallják magukat.

A bunyevácok Rothermere ellen
Ezt ma különösen hangsúlyoznom 

kell — mondotta — mert a lord Rother-

F e lo sz la tjá k  a g yű lé s t
Ezután dr. Kollár Mátvás szombori 

ügyvédjelölt magyar nyelvű beszédet 
mondott. Kollár beszéde közben kivo­
nult a városháza udvaráról a lovas- 
rendőrség egv osztaga, mintegy tizenkét 
rendőr és oszlatni kezdte a tömeget.

Eéltizenkét órakor ért véget a gyűlés 
és Radics István dr. Vojnics Tunics 
István ügyvédhez ment ebédre. A gyű­
lés résztvevői Krrnpotics János vezeté­
sével ekkor Vojnics Tunics István dr. 
háza elé vonultak.

— Le a Irajdukokkal — kiabálták Ra­
dics hívei.

Radics István Vojnics dr. házának ab­
lakából még egv beszédet mondott ts 
a történtekről ezeket mondotta:

— Talán jó is. hogy a rendőrség szét­
zavarta a gyűlést, mert most látszik leg­
jobban. hogy azok a radikálisok, akik 
fé'téglával verik a mellüket és azt hirde­
ti). hogy szabadságot akarnak adni a 
népnek - a valóságban mit növelnek. 
Mindezekért a hatalmi kilengésekért 
maga Vnkicsevics a felelős.

Radics István ezután az újságírókat

getett. nia d két órakor dr. Kezsman
Lu.ió társaságában visszautazott Zag- ! közegeinek adott ki, nem csak üres sza­
rt bha.

A horvát parasztpárt távirata 
a miniszterelnökhöz

A népgyiiléseken történtekről a horvát 
paiasztpárt szuboticai szervezete a kö­
vetkező táviratot küldte Vnkicsevics Ve- 
lja miniszterelnöknek:

A horvát parasztpárt. illetve néppárt 
kedden, augusztus 16-ikán tartotta Szu­
boticán nyilvános népgvülését, amelyen 
15—20.000 ember vett részt, mind békés

Sztaribecsejen nem fizetik a hitközségi adót
Ha re a római batholi! us h'vek és a püspökség között

Sztaribecsejről jelentik: A szuboticai 
püspökség és a sztaribecseii római kat-
Iiclikus hitközség között — mint isme- menteni. Az egyházmegyei hatóság teí-
retes — még régebben súlyos ellenté­
tek támadtak, ami a hitközségi képvi­
selőtestület lemondását vonta maga után. 
Ez a körülmény azután még súlyosabbá
tette a helyzetet, mert a lűvök. látva a 
teljes fejetlenséget, beszüntették a hit­
községi adó fizetését és augusztus else­
jén már oly üresen állott a hitközségi 
pénztár, hogy a hitközségi alkalmazot­
tak még a fizetésüket sem tudták meg­
kapni. Legutóbb a hitközség elnóks^s*. 
felhívást intézett a hívőkhöz, amelyben
közli, hogy a képviselőtestület lemon- mondották, hogy mivel a püspökség ezt
dása nem mentesít senkit az adófizetési 
kötelezettségek alól és ezért felszólítja 
a tagokat, hogy adóhátralékukat végre­
hajtás terhe mellett haladéktalanul fi­
zessék be.

A hitközség elnökségének felhívása i s 1 
eredménytelen maradt, ami arra indi-

zottság tagjait, hogy a további teendők 
megbeszélése végett értekezletet tartsa- 

Az értekezleten elsősorban megállapi 
tetták, hogy a súlyos helyzetet csupán

mere akcióval kapcsolatban a bunyevá- 
cokról azt mondották, hogy ök is nem­
zetiségi kisebbség. Kell, hogy hallja a 
külföld is ezt. mert

a Vajdaság szláv és ml saját ha­
zánkban akarunk élni.

— A bunyevácok azért léptek be a 
horvát parasztpártba, mert Morvátok 
és parasztok. Az a kis számú intelligen­
cia is paraszt szülőktől származik.

Záptojás. . .
Ebben a pillanatban
záptojásokat kezdtek dobálni a tri­

bün felé.
A tojások több embert eltaláltak és az 
újságíróknak is jutott a záptojásokból. 
A rend felborult és valaki elkiáltotta ma­
gát:

— Vigyázz! Bomba!
Erre többszáz ember a Városi Színház 

felé kezdett szaladni, maid a következő 
percben

mintegy huszonöt főnyi rendörsza- 
kasz vonult ki

és a tömeg közé ment. A rendörök 
több embert őrizetbe vettek,

akiket azzal vádoltak, hogy verekedtek 
és téglával dobálóztak.

Amikor a tömeg látta, hogy nem bom­
bát dobtak, visszatért a tribün elé és 
Ivandékics Imre dr. befejezte beszédét

rendszerető polgárok Szuboticáról és 
környékéről. A nagy lelkesedést látva, 
15—20 ember elhatározta, hogy megza­
varja az impozáns gyűlést. Es noha a 
gyűlés a rendőrségen be volt jelentve 
és a rendőrségnek kötelessége lett vol­
na a polgárok biztonsága felett őrköd­
ni, a gyűlésen egyetlen egy rendőr nem 
volt, hogy védelmezze a gyűlés és a 
szólásjog szabadságát. Amikor az emlí­
tett tizenöt ember tojásokkal kezdett do- 
bálódzni és miután a jelenlevő emberek 
ezeket eltávolították, megjelent a rendőr­
ség is a városháza kapuja alól, amely 
nem akarta letartóztatni ezeket a lár­
másokat, hanem a békés polgárokra ve­
tette magát és a gyűlést erőszakkal szét­
zavarta. Ebben a percben azonban a 
rendőrség közbenlépése teljesen fölös­
leges volt, mert a gyűlésen teljes rend 
uralkodott. Mégis a rendőrség több bé­
kés polgárt letartóztatott, mig a lárniá- 
zókat futni hagyta. Általános vélemény 
uralkodik, hogy a szuboticai rendőrség 
törvényellenes és helytelen eljárása elő 
volt készítve azért, hogy elrontsa ennek 
a Szuboticán még nem látott impozáns 
gyűlésnek a hatását. Abban a hithen. 
hogy az ön rendeletéi, amiket alantas

vak, reméljük, hogy legszigorúbb vizs­
gálatot fog indítani az ügyben és a bű­
nösöket megbünteti, mert csak igy bizo­
nyíthatja he, hogy valóban akarja azt, 
hogy rendeletéit alárendelt közegei vég­
rehajtsák. A szuboticai horvát paraszt­
párt nevében dr. Ivkovics-lvandékics 
Imre tartománygyiilési képviselő.

Radics István sziikehb környezetének 
kijelentette, hogy legközelebbi kihallga­
tása alkalmával a történtekről informál­
ni fogja Őfelségét is.

az egyházmegyei hatóság magatartásá­
nak a megváltoztatásával lehetne meg-

jesen elmérgesitette a helyzetet azáltal, 
hogy a híveket az adók késedelmes fize­
tése miatt végrehajtásokkal zaklatta, 
azonkívül a sztaribecseji hitközség terü­
letén, a plébános megkerülésével, oly 
intézkedéseket tett, amelyeket a hívők 
a legnagyobb mértékben sérelmeznek. 
Az értekezleten ismertették a püspökség­
nek azt a követelését is. hogy a hivek 
egymillió dinárral járuljanak hozzá a 
papneveléshez és a szükséges fedezet 
behajtását a hitközségekre hizza. Ki-

is az. ügyrend ellenére kívánja elintézm, 
a sztaribecseii római katholikus közvéle­
mény ez ellen tiltakozik és a püspökség 
eljárása ellen a nyilvánosság előtt is 
óvást emel.

STRAND-FÜRDŐRUHÁK
legolcsóbban kaphatók

K L E I N  J E N Ő N É L
Novlsad, Vei. Becskerek és Sent a.



4. oldal lACSMEGYÖ NAPLÓ 1927. augusztus 17

ümberhalál
a tamburások miatt

F elm entették M and cs Fránya 
tavankuti gazdálkodót az em ­

berölés vádja aló
A szuboticai törvényszéken kedden tár- 

gxalta Pavlovlcs István törvényszéki

között, de sebesülés nem töriént. A A vád kapcsán a biróság a tanuknak A miniszteri rendelet szerint ugyanis
vádlott Mandies FránJó előbb líagyta el egész sorát hallgatta ki. Egymásután tel- a magyar nyelv tanulása a szombori
a koesmalielyiséget, mint a többiek s a vonultak a tavankuti bál résztvevői * .tanítóképzőben nem lesz kötelező a nö- 
kocsma előtt állt, amikor az. egyik >c- elmondották az eseményeket. Abban1 vendékekre, hanem csak fakuativ és a 
gény, Dudás József késsel hálni meg- valamennyi tanú megegyezett, hogy a növendékek a szombori tanítóképzőben
szúrta és többen is rátámadtak. Ugyan-, tamburazenc miatt vesztek össze cs : j>, választhatnak a magyar, nemet és

• ebben a percben lépett ki a kocsntaajtón hogy a vádlott Mándics Erán.ió több il-; francia nyelv tanulása között. 
az elhalt Dulics Sándor és egyenesen dalról meg vut támadva, amikor a v é g - \  magyar nyelv tanulásának még az. 
nekiment a több oldalról szorongat >it zctes ütés történt. az akadalya is fennáll. hogy egyebéé
vádlottnak. Ez elkiáltotta magát, hogy i A biróság a bizonyítási eljárás bele-\ nincs „ magyar nyelv tanítására a tani-

elnök bi'mtetötanácsa a szándékos cm -I senki se jöjjön a közelébe és öt-hat lé -! jcztével rövid tanácskozás után meg- téképzökre miniszteri en engedélyezni 
herölés bűntettével v ádolt Mándics Frá-i pést hátrált. A figyelmeztetés ellenére hozta az ítéletet, amely szerint a v ád- tankönyv < ■> igy. ha meg is lenne val i- 
nyó tavankuti gazdálkodó bűnügyét. A ! Dulics közeledett feléje, mire a vádlottá latlat a szándékos emberölés vada aléd sitható már a jövő tanévben j smigy r  
v ád szerint Mándics ez év június hó i kezében levő bikacsckkel hadonászva, feimenteue, egyúttal elrenddle azonnali nvelv tanítása, akkor is ez csak icg z j- 
29-ikén Tavankuton éjjel tizenkét ó ra ! úgy fejbeütötte. hogy Dulics a iötéirc 'szabadonboesátását. A bíróság tigv l '-  tel »«»1 lörlni'ietnc.

fiatal zuhant és a szenvedett sérülés követ-1 kilta. hogy önvédelem esete forog fen.,. ----- . -- ------
fejbe., keztében meghalt. A vádlott kijelentette, bár annak határait a vádlott félelem től #

hogy az a szenvedett sérülés következte- hogy csak a támadás ellen védekezett túllépte. A | / p  f  ft
őí’/t meghalt. A keddi főtárgyaláson a és amikor ütött, maga is már két helyen! Az ítélet ellen Makszimovics S z v e í ! “  h C t l U w A l l  l U I V U u v n  
vádat Makszimovies Szvetisz'.áv állam-! meg volt sérülve. 'zár ügyész felebbezést eleutett be. — - — r
ügyész, a szuboticai ügyészség vezető­
je képviselte, a védelmet dr. lSelies Ra- 
dlvoj ügyvéd látta el.

A július 5-ike óta vizsgálati fogság­
ban lévő vádlott elmondotta, hogy ti- 
zennyclcéves tavankuti íöidmivcs, a vá­
dat megértette, de abban nem érzi ma- , . . . .
gát bűnösnek. Ezután az elnök kérdésére < A jövő tanévben m g nem tanítják a magyar nye

iáiban Dulics Sándor tavankuti 
legényt bikacsckkel úgy ütötte

Csak fakultatív lesz a kisebbségi nyelvek m"’/  ̂
tanítása a vajdasági tanítóképzőkbe i

sere m ;
Ünnepnapokon n«;n sz b id á ’- 

a hatá on u i fö id e’:ie

részletesen ismertette az eseményeket, 
amelyek a végzetes június 29-iki halálos 
végű találkozásra vezettek.

s ombori tanítóképző-intézetben

A szuboticai kett’sMr‘ok<'sok kö.''b n 
i nagy elkeseredést ke'tett a vasúti rer- - 
i őrségnek az. a rendeleté, amelv szerint 

& ! a kettősbirtokosok vasárnap és egvcb 
ünnepnapokon nem mehetnek át a ha-. •*
táron túli birtokaikra. A rendel t fö-

Szomborból jelentik: A közoktatásügyi í nár a tantervet elkészítette és eszerint kép azért sérelmes, mert a legtöbb ket- 
A vádlott több társával együtt — [miniszter — mint ismeretes rendeletet tíz első évben, vagyis a tanítóképző első tösbirtokos iparos, vagy kereskedő, 

amint mondotta — június ?6-ikáu T a - ' adott ki. amelyben elrendeli, hogy a osztályában a tanterv szerint a retori- ' akiknek hétköznapokon egyéb eifoglalt- 
vankutou özvegy Fabian Vitus kocsmá- vajdasági tanító képzőkben a jövő isko-'kút, a következő évben a poétikát és a ságuk van és többnyire csak vasárna- 
jában táncmulatságon vett részt. Ugyan- laévtöl kezdve a kisebbségi nyelvek is felső osztályokban az irodalmat és a pokon vagy ünnepnapokon van szabad 
ehlien a vendéglőben tartózkodott az I- , tunitandók és pedig a szombori fin- é s ; magyar nyelv gyakorlati tanításának idejük arra, hogy liatároiituli birtokai­
ban Dulics Sándor több pajtása társa- női tanító képző intézetekben a m agyar,1 módszerét kell előadni. A tanterv tehát, ko t a munkát ellenőrizhessék.
ságábau. Eleinte a két társaság között, i a vtsaei tanítóképzőkben a német cs a'am ely a miniszter jóváhagyása után lép A kettösbirtoko.sok többizben íordul-
akik külöu-kiilön asztalnál foglaltak he- r< mán nyelv. érvénybe, a tanítóképző első osztályában ; tak a sérelmes rendelkezés visszavonása
Ivet. nem volt semmi, ellenségeskedés. A Hticsmegyei Napló szombori mim-! a magyar nyelvet tanulni akaró nővén- I érdekében az. illetékes hatóságokhoz, de 
később azonban a tambtirazene miatt katársa felkereste Terzin Pál volt o r-1 dékektő! megkívánja annak a tananyag-i mindannyiszor eredménytelenül. Mint- 
összevesztek. Ebből az összeveszésböl < szággyiilési képviselőt, a szombori fiúnak ismeretét, amelyet a magyar nyel-'hogy a vasúti rendőrség továbbra is a 
azonban item származott akkor nagyobb tanítóképző intézet igazgatóját, akihez! vü középiskolák első négy osztályában legnagyobb szigorúsággal ragaszkodik 

rendelethez, a kettősbirtokosok a pénz-összetűzés, vagy verekedés, mert Dulics; kérdést intézett, hogy meg fogják-e tanítanak. A magyar nyelv tanítását 
és társai hamar eltávoztak kezdeni a jövő tanévben a szombori 'a- « tanterv heti károm órában szab,a meg. ligyminiszterhez fordultak. A pénzügy­

it í.om nappal későbben azután i t- nitóképzöben ti magyar nyelv tanítását.: A jöv ő tanévben az ubati a magyar miniszter kijelentette, hogy semmi okot
tiitts 29-ikén jelentkeztek az eiücsniáro- Terzin igazgató imformációi szerint az nyelv'tanítása a szombori lanilóképzö-
zások következményei, amelyek forma-; intézet mindent megtett, hogy a m inis/-[/;<>/, aligha kezdődhetik meg, mert bár a
lis ütközetre vezettek. Ennek az iitkü-j téri rendeletnek megfelelően a jövő tan- miniszteri rendelet szerint a szotitb >ri

a

sem lát arra, hogy a kettösbirtokosok 
ünnepnapokon ne menjenek át a hatá- 
ronttili birtokaikra és igeretet tett, hogy,

zsritek halálos áldozata lett Dulics Sál- évben meg lellessen kezdeni a m agyar! tinin'képző első osztályában 35 tamnót a sérelem orvoslása végett intézkedni 
fog.dór és többen, maga a vádlott, Mandies nyelv oktatását. Az ti.abb miniszteri réti- lehet felvenni, eddig 72 tanuló jelentke- 

Franjó is. többé-kevésbbc súlyos sériífé-1 delctnck megfelelőéit, az intézet két ía- zett felvételre, de kozták egyetlen ma­
sakét szenvedtek. A verekedés özvegy ] nára Temerinac Dusán és Legeties gyár sem. Miután pedig a beiratkozó 
Eábiái: Vitus kocsmájának ajtaja elölt kola, akik a magyar éra alatt a szóiul),- szláv tanítók között aligha vau olyan,
folyt le, nyílt uccán. Bent a kocsmái) m ri görögkeleti szerb tanítóképzőben a a magyar nyelv tanításához szűk-
ismét találkozott a két haragos társa- i magyar nyelv tanárai voltak, megbízást ségés középiskolai' anyagot' ismerné.: ben. módot ad a kettősbirtokosokuak.
ság és már bent röpültek a söröspoha- ’ kaptak, hogy dolgozzák ki a magyar .in.ni valősziui. hogy -akadjon jelentkező j hogy bármikor meglátogathassák Ma­
rak és a székek a két ellenséges tábor nyelv tanításának tantervét. A két ta -1 m a g y a r  nyelv tanulására.

Remélhető, hogy ezek után a vasúti 
rendőrség sem fog sérelmes rendeleté­
hez ragaszkodni és még mielőtt a pénz­
ügyminiszter intézkedne ebben az ügy-

gyarországon fekvő földjeiket.

Az ókori sir
Irta ; IVovoszel Andor

Nem tudom, ki hogy van vele. de én 
szeretek korán megvaesorázni. Ugyan 
nem mondhatnám, hogy valami nagyon 
koránfekvö ember lentiék. oszt az alvás- 
ban zavarna a késői evés. de igy va-|* ll\ ;  
gyök szoktatva. Másnap csak érzi az 
ember, ha nem a rendes időben evett.

Nem is fáj a gyomrom soha. Azért 
elgyiin az, hogy az ember aszondja: 
nem tóm mi van velem, de baj van a 
gyomrommal. Az asszony meg olyan­
kor mindjárt kész a szóval: mondtam• I
ugye az este. hogy azt a harmadik da­
rab húst hagyd meg, de persze én min­
dig hiába beszélek.

Arra vetek, hogy tán az uborka sa­
látában lesz a hiba, én meg igy, de na­
gyon szerény bangón. Pedig mondom [ 
sose fái a gyomrom, de az ember mégis '

gel a lexikon van a kez.be. azt olvas- 
1 gatja.

No mindjárt ott leszek.

Lát zott. a komán, hogy a prakszi zokogással, néhány hitvány arany ék­
minden bűnét megbocsátotta ezért az szerért.
okos beszédért.

Alig következett el a prakszi tőlünk. Hozza ki fiam a törkölyt igy a ko- a szobájában.
már én is fölciheiődtem, hogy indulnék, ma. de olyan lágy hangon, hogy szinte 

Hallod békám, szólok az asszonynak,
átnték egy kicsit a komához, aszondja

én is elérzékenviiltein.

Nagy keservesen aztán le is fektettük

Sose lesz belőle valamire vallj gyógy­
szerész. aszondja a koma. nem bírja az

Ahogy kihozta, oszt öntött a poharak- italt.
a prakszi valamibe fönnakadt, segíteni ba. a doktor is szelielebb lett. Szegény árva sajnálkozott rajta a

A koma nem igen nagy szónoki te- káplán, talán maid csak megerősödő a 
No eltalálta, kit hívjon, ig.\ a felesé-1 hetség amúgy, de a törköly jótékonyan természete, 

gém, de én úgy tettem, mintha nem ! szokta befolyásolni. Igy pálinkázás köz- j Nem árva ez. él apia-auyja, igy a ko- 
hallanám. i be aztán egész értelmesen elmondta, ma. csak a törköly erős neki.

Ahogy belépek a patikába, nagy vi- hogy neki nagy a gyanúja, hogy a domb ; Ámbár magam se hittem, hogy vala- 
tatkozásba találom a komát az orvos- alatt, már mint a szöllöje melletti domb mi Imii. vagy avar fejedelem sírja rej- 
sal. 'a latt érdekes leletre fogunk bukkanni.; tőzne a koma szö'löje, mellett, de hát

üyere csak aszondja a koma. pró-f c os a gyanítja, hogy aranyakra és drá- ráhagytam, magamba, úgy se nekem 
búid te meggyőzni a doktort, ha tudod. * gaköves ékszerekre is fogunk találni. i köll ásni, vigye a patvar, akárhogy is

Miről van szó? Ahogy javában magyaráz a koma. be- föltárják azt a dombot.
Őrültségről, így a doktor, a 

őrültségéről.
A prakszi elkaífantotta magát. 
Mit röhög maga. m aga...

komád

átallja a felesége előtt, hogy minden ok 
nélkül egy kis pálinkát igyon. Nem a z - ! védésit 
ért mintha igy ~  vagy úgy, de szót Az más aszondja a koma. 
spórolok vele. ( |j/it arr( |̂ van sZ(̂  kérlek, kezdi a ko-

Epén ilyen kis pálinkázást intéztem ma. tudod a szőllőm végiben van egy
el a vlzitszobában. merthogy nálunk a ! domb. Mintán az egész vidék itt olyan
pálinka bent lakik a vizitszoba kisasz- lapos, mint a, mint a. szóval lapos, hát
talán, ámbár sokkal célszerűbb lenne, azt a dombot nem a természet izé.
ha kint tartaná a feleségem a gangban, 
amikor benyit a prakszi.

gyün a patikába a káplán.
A koma intett hogy hallgassunk előtte, kából.

Dél volt mire szétszé’edtt'mk a pad*

1 A káplán ur is leült közénk. A prak- Ebéd titán egy kicsit ledfi’tem. A ko­
szi neki is hozott poharat. Ahogy önt ma ébre ztett föl, liogv aszondja koráb­

ban vacsorázzak, inéit esleteie ión ci-De amíg a koma az odaillő becsület-I neki. elkezd könnyezni. Hát magának 
sértést kereste, addig a prak .zi kivágta I mi baja van. kérdezi az orvos?
ttiagát. hogy aszondja a doktor ur té-

Mit szólsz hozzá? 
Ámbár fogalmam se \-olt róla mit

No énen jókor mondom, fogja ezt a akart a komám mondani, nem mertem

itiii kocsin, oszt kim gyűlik a tcioie.y- 
Én már előre tudtam, hogy baj lesz. a re. már mint a dotni iiuz.

prakszival. mert láttam, aiilig mink bár- C-akugyan ott is ;nlt a kocsi c ötteiit,
inasban a tudománnyal birkóztunk, ti-i alighogy a számat m.eglöi ültem. A ko­
tokban könyv nélkül nyakalta a tör- ma maga hajtott. Hátul a p;akszi int.
kölyt. Még magamba, ha ez a cudar kezébe a b’e kfi lámpái .szorongatva,
erős törköly összekapaszkodik az én No hát a kocsis? tiarát'ni
eperpálinkámmal, ami már a prakszm ilyen fontos dologba fölösleges beavatni 
belül van. csúnyán földhöz teremtik a mindenkit.
józan eszit. mert amúgy is gyenge a Alu gv most föllépek a kocsira, három 
természete. Nem dicsekvésből mondom, i ásót látok lefektetve a kocsi fenekén.

újra kérdezi,’, mert láttam a tnérgit. 
hát aszondtam. itt nálunk, különö-cn 
mostanság iniin'en lelmt. Magamba, 
maid lassan a beszédjükből rágyiixök, 
miről a nagy disputa.

Poharat.
Köszönöm, de most ettem épen egv 

kis Saias ken.\etet, utan,i nem tudok 
pálinkát inni. de meg már ittam is utá­
na egy kis szilvórimnot.

No csak semmi kifogás, jó kis eper- 
pálinka ez.

P.perpáliiika? az más. az gyógyhatá­
sú, mondta a prakszi és szinte gyógyí­
totta magát. [úgy sincsenek mifelénk.

Hát mi iót hozott öcsém? j Pardon, szól bele a pult mögül a
Kéreti a gyógyszerész ur, fáradna át ' prakszi. Csóka sokkal kisebb hely, mint 

hozzánk.
Nem tudja mit akar?

de olyan eperpálinkám van. hogy a bud- 
zsáki kántor, akit megkínáltam vele. 
aszorta: ez már igen. ez már teszi. 

Pedig az igazán ért hozzá.
Mondom könnyezik a prakszi. dL- nem 

szól vissza az orvosnak.

Minek mondom három ásó?
Mer hárman vagyunk, igy a koma.
I án csak nekem nem szántál ásót. item 

igen tudok én az ilyesmihez.
Meglátod müven élvezet lesz..

'’ ittad, hoov egvetemi tanárok
( )|vas- 
ctle'i-

l)o ondéria. igv a doktor. Hun vagy! Ahogy oszt koccintunk, egyszerre '-■zonijaii kénesek naposig cgy-cg\ régi 
avar írókat akarsz t:t f- Italaim'és épen j |inng(isa„ dbőg.' magát: tisztelendő ur sírban turkálni, 
a. te szollod végibe. Inkább találj föl v a - : hallgassa meg cgv apátiam anvátlan ár-
lanti jo hainövesztőt, azért vagy pati- ,va panaszát, ne engedje 
kus. Hagvd te azokat a sírokat amik drága szüleim sírját.

De azért valahogy nem egészen vn * 
mcggyalázni I ta”1 inegnvui’Ont'

Megis érkeztünk oszt a komám szak-
A káplán nem régi ember nálunk, iiát szerű vezetésével kezdtük is az ásást, 

nem icen ismeri a prakszit. egész meg- Míg tettem néhány ásó nyomást, fáiul
áta’kodott.

Nem, iogalmam sincs róla, egész reg-1 fog találni.

in uk és ha ott tudtak találni, akkor De kérem, csili'pedjék. ki akar ilyen 
azt hiszem, hogy a gyógyszerész ur is í rettenetes dolgot elkövetni?

nvíbillo*! p (icrekamln.
1'c Iv’n a/ örrb"" cbb<5 n ootflnx’

mondóin cn n/í'
A doktor ur igy a prakszi keserves * nem bolygatom tovább. Ha kétezer esz-I
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A bácskai szlovákok 
háromnapos ünnepe
Szent-M ártonnapi ünnepségek  

Bácskl-Petrovácon
Noviszadról jelentik: A bácskai szlo­

vákok szombaton, vasárnap és hétfőn 
nagyszabású ünnepség keretében ülték 
Szent Márton napját. Szombaton reggel 
már több mint kétezer vendég érkezett 
BAespetrováera és a vendégeket magán- 
házakban szállásolták cl. Szombat dél­
után a Jugoszláviában élő és Csehszlo­
vákiában tanuló akadémiai ifjúság a ven­
dégül érkezett csehszlovák akadémiai ta­
nulókkal együttes ülést tartott. Este is­
merkedési est volt.

Vasárnap reggej kilenc órakor ünnepé­
lyes formák között megnyitották a szlo­
vák népviseleti és kézimimkakiállitást, 
mely látványosan szép volt. A kiállításon 
bemutatták a szlovákok többévszázados 
régi. történelmi viseletét és báziberende- 
zéseit. A kiállított tárgyak között volt 
egy lS69-bcli szlovák szoba, korhű bú­
torokkal és abból az. időből származó 
népviseletbe öltöztetett babákkal. A szí­
nes kézimunkák nagyon szépek voltak 
és általános feltűnést keltettek.

Vasárnap délelőtt tizenegy órakor a 
noviszadi 7-ik gyalogezred, szokolcsapa- 
ta, a noviszadi, a szombori. kulpini. pet- 
rováci és egyéb szokolegvesiiletek kikül­
döttei felvonultak a községháza előtti 
térre, ahol diszíelvonulást rendeztek a 
Miletics Sz.vetozár-kcrülcthez tartozó 
szokolegyesiiletek központi elnöke: dr. 
Pavlasz Iguját noviszadi ügyvédi előtt, 
aki a diszfelvonulás után szemlét tartott 
a kivonult szokolegyesiiletek felett, majd 
lendületes beszédben üdvözölte a Szent 
Márton-napi ünnepre Petmvácra érke­
zett csehszlovák delegátusokat, IHrn- 
csnar Gyúró községi bitó. Bácskapctro- 
vác község elöljárósága nevében meleg 
szavakkal köszöntötte a Petmvácra ér­
kezett vendégeket és katonákat.

Vasárnap délután tartották meg a Ju­
goszláviában élő csehszlovák asszonyok 
szervezkedő gyűlésüket, amelyen kimon­
dották a csehszlovák asszonyok egyesü­
letének megalakítását és a cseltszíovák 
asszonyok kulturális és szociális törek­
véseinek fokozott támogatását. Délután 
négy órakor a szokolegyesiiletek torna- 
mutatványokat mutattak be. amelyek 
nagy tetszést arattak. A 7-ik gyalogezred 
szokolcsapntának tornamutatváuyai és 
szabadgyakorlatai különösen kiemelkedő 
látványt nyújtottak. Este akadémia volt. 
amelyen a szokolcsapatok kisebb oszta­
gai, továbbá műkedvelők vettek részt. 
Előadás után tánc volt.

Hétfőn reggel kilenc órakor a Jaáran-
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tendeig meg volt békességben, ezt a 
néhány évet, ami a föltámadásig még 
hátra van. megvárhatja, avval lecsap­
tam az ásót.

Ne bolondozz komám, így a patikus, 
ne kockáztasd a világhiruevünket azért 
a rozoga derekadért.

Hasztalan volt minden rábeszélés, 
nem vettem többet ásót a kezembe, bá­
néin lehevertem a fűbe.

A koma meg a prakszi dolgoztak 
szorgalmasan, bár a prakszi még min­
dig szédült volt egy kicsit a reggeli pá­
linka ivastól.

Ahogy heesteledett, a prakszi meg- 
gyiijtotta a bicikli lámpáját

Legalább a lámpát tartsd. Hát azt 
tartottam is.

Egyszer csak megszólal valaki a há­
tunk mögött a sötétben. A prakszi maid 
beleesett a gödörbe, ugv megijedt.

Az öreg Babarci a mezőőr köszöntette 
ránk a jóestét.

No mire végzik?
Ehim-c. ásunk, mondta a koma.
No-uo niond’a Babarci. iót tesz egy 

kis mozgás az uraknak 's. ámbár a 
dombért kár. hogy igy leszedik a te­
tei it.

Mért volna kár mondom. Mert nehe­
zen hordtuk össze.

Kicsodák? kérdezi a koma. de 
olyan bangón, hotrv i lámpást maid ki­
ejtettem a kezemből.

Mink csőszök ezelőtt jó busz egy­
néhány esztendővel, hogy jobban e lás­
sunk messzire.

Hazafelé nem szólt ccvíkííuk se. 
Ahogy a kocsiról leszálluuk. aszondia 
a koma: no ba ebből kitudódik valami 
akkor először is lelövöm a nrakszit.

A prakszi akart valamit mondani, 
de ahogy ránézett a komára, elakadt 
a szava, oszt beódalgott a kiskapun.

Egész éjszaka borogattam a derekam. 
Amit cgy-egy nyilaláskor a komának 
kívántam, oszt a kívánságom fogott vol­
na ö még keservesebben forgolódott 
volna ax ágyában. mint én.

.sgÁ'd Sirassa bácspetrováci fiókja tartott 
ülést, amelyen a csehszlovák akadémiku­
sok is resztvettek. Délelőtt tiz órakor a 
szlovák gazdasági és kulturkonfereiicia 
vette kezdetét, amelyen a szlovákokat

E lőnyom ulnak  az é szak k in a i c sap a to k
C sang-Kai-Sek lem ondo tt m in d e n  tisz tségé rő l

Sanghajból jelentik: Csang-Kai- 
Sek tábornok, kiáltványt intézett a 
kínai nemzethez, amelyben bejelenti, 
hogy a katonai műveletek során kö­

zvetett taktikája és veresége feletti 
kritikák miatt, valamint arra való 
tekintettel, hogy a Kuomintang sza­
kadásáért öt teszik felelőssé.

„A kkantant-államok külügyminiszterei sohasem 
fognak belemenni a trianoni szerződés revíziójába"

A  N a rodny  L is ty  c ik k e  lo rd  N o rth c lif f  h a lá lá n a k  ö tö d ik  
é v fo rd u ló já n

Prágából jelentik: A Nurodny Listy 
ahból az alkalomból, hogy hétfőn volt 
lord Northcliff halálának ötödik évfor­
dulója, felveti azt az eszmét, hogy Prá­
ga városa nevezze el egyik szép terét, 
vagy uccuját a néhai lordról, akinek el­
évülhetetlen érdemei vannak a csehszlo­
vák köztársaság létrcjövctelébeu. A lap 
egyben összehasonlítja lord Northcliff 
működését fivérének. lord Rothertnere- 
pek tevékenységével és azt kérdi; hogy

mi indíthatta lord Rotbermerct a

Be akartak-e lépni Pribicsevicsék a kormányba?
A p á rtve zé r cá fo lja  a m in is z te re ln ö k  n y ila tk o z a tá t

A  d e m o k ra tá k  nem  egyeznek bele  Spahó ele jtésébe
Beogradból jelentik: Vukicsevics Ve­

lja miniszterelnök és Marinkovies \ ója 
külügyminiszter blédi utazása folytán a 
beogradi politikai tevékenység a mini­
mumra redukálódott. A pártok érdeklő­
désének homlokterében Vukicsevics Ve- 
íjának a Politikában megjelent nyilatko­
zata áll. amely általános feltűnést kel­
tett. A miniszterelnöknek ehhez a nyi­
latkozatához úgy a Pribicscvics-párt, 
mint a demokraták és a Pasics-frakció 
igen éles kommentárokat fűznek. Prlbf- 
cscvics, akinek pártjáról a miniszterel­
nök azt állítja, hogy szívesen belépett 
volna a kormányba, vezérének fekü­
di zásával is. a következőket mondta az 
újságíróknak:

Valóban el lehetünk ragadtatva, 
hogv olvan miniszterelnökünk vau,

itél-
aki

mint Vukicsevics Velja. Most már 
iék meg Vukicsevics képességeit, 
egyetlen csapással szétmorzsolhatott vol­
na, elvei,ette volna pártomat és drá­
mai módon szabadult volna meg legra­
dikálisabb ellenfelétől, de ö ezt nem tette 
meg. Képzeljék, milyen szenzáció lett 
volna, ha pártom megtagad engem és 
\ ukicsevicsct ismeri el vezérének. Ezt 
a jelentékeny sikert azonban Vukicsevics 
elmulasztotta. Hogy őszinte legyek, en­
gem meglepett Vukicsevicsnek ez a te- 
bctségtclensége. Ezek után azt hiszem, 
mindenki meg fogja érteni, hogy Vuk’- 
csevics arra sem alkalmas, hogy az ál- 
lamügyckct vezesse. Vukicsevics nyilat­
kozata a független demokrata pártról 
nem felel meg a valóságnak. Senkinek 
a pártomból esze ágában sem volt. hogy 
a kormányba belépjen. Hogy mennyire 
nem felel ez meg a valóságnak, kiderül 
abból is, hogy Vukicsevics egyetlen cgv 
embert sem nevezett meg azok közül, 
akikről azt állította, hogy be akartme 
lépni a kormányba.

Eg.V demokratapárti volt miniszter Vu­
kicsevics nyilatkozatáról a következőket 
mondotta:

• Marinkovies inár kategorikusan ki­
jelentette, hogy a pártegység alapján áll

elsősorban érdeklő gazdasági és kultu­
rális kérdéseket vitatták meg. A konfe­
rencia délig tartott, melynek befejezése 
után a vendégek tiszteletére diszebéd 
volt. Délután négy órakor Húrban Vla­

minden tisztségéről lemond.
Eeng tábornok uj külügyi biztost ne­
vezett ki a hankani korm ány volt 
orosz tanácsadójának, Borodinnak 

' személyében.
A kínai helyzet napról-napra za­

varosabb lesz. A déli front teljesen 
felbomlott és a tábornokok közt

csehszlovák köztársaság elleni tá­
madására és hogy épp Csehszlová­
kiát válassza akciójának célpontjául.

Hiszen — írja u lap — az egykori Ma­
gyarország területéből Csehszlovákia 
mindössze 22.2 százalékot kapott, holott 
Románia 36.4, Jugoszlávia pedig Hor­
vátországon kívül 7.4 százalékkal gya­
rapodott.

Sem a román, sem a jugoszláv kül- 
1 iigv miniszter sohasem fog belemen­

ni a trianoni békeszerződés revlzió-

és megcáfolta a negyedik pártról szóló 
híreket. Marinkovies más alkalommal azt 
is kijelentette, hogy ha a főbizottság kí­
vánja, kilép a kormányból. Ezért Vnki- 
csevics erősségére Davidoviccsal szem­
ben nem helytállók. Egyébként Vukicsc- 
vics-pártjáhau annyi csoport, hogy sok­
kal könnyebb neki, ha azrt mondja, hogy 
más pártban is vannak csoportok. Ami 
Davidovicshoz intézett fenyegetéseit il­
leti, azok is deplaszirozottak. Ha van a 
kezében valami anyag, tegye azt közzé. 
Végül a demokrata egyesülés szilárdsá­
gához nem fér kétség, a muzulmán párt 
vezetősége és tömegei az egyesülés mel­

A Balkán gazdasági válságáról is tárgyal 
a Népszövetség szeptemberi ülésszaka
Az európai országok A m erika gazdasági versenye e llen

Beogradból jelentik: A fíticstnegyei 
Napló munkatársának a napokban al­
kalma volt beszélgetést folytatnia egy 
diplomatával, aki Jugoszlávia szerepet 
a szeptemberi népszövetségi tárgyalá­
son a következőképen vázolta:

- -  A jugoszláviai gazdasági köröket 
igen nagy mértékben foglalkoztatják a 
szeptemberben cgvbet'ilö genfi népszö­
vetségi konferencia tárgyalásai. A Nép- 
szövetség szeptemberi ülésén rendkívül 
fontos kérdések kerülnek a napirendre, 
igv fl fegyverkezés kérdése mellett tár­
gyalásra kerül ismét az ópiumtermesz­
tés problémája, a nemzetközi tranzit 
kérdése, de behatóan fog foglalkozni a 
Népszövetség a júniusi genfi nemzetközi 
gazdasági konferencia határozataival is. 
A júniusi gazdasági konferencia Európa 
gazdasági fejlődésének nehézségeiről el­
készített határozatokat áladta a Népszö­
vetség titkárságának, hogy foglaljon ál­
lást ezekben a kérdésekben. Ezek a ha­
tározatok csak nagy általánosságban 
foglalkoztak a nemzetközi gazdasági 
problémákkal, de a részletekben egyál­
talán nem mentek bele és nem tárgyalta

dimir evangélikus lelkész tartott előadást. 
Eél öt órakor labdartigómcrkőzcs volt. 
este pedig miikedvelőelöadás. mellyel a 
háromnapos Szent Márton-napi iinnvpséi 
véget is ért.

’megszűnt minden kontaktus és egyik 
nem ismeri a másik helyzetét.

* Az északi csapatok kihasználva
a déliek viszálykodását, folytat­

ják előnyomulásukat, 
és mind több tért hódítanak. Egyes 
kínai városokban több kolcraesct
fordult elő.

| jába, Bcnesben pedig emberére 
akadt Rothermere és Magyarország

— fejezi be a lap a cikket.
A Lydove Listy is vezércikkben fog­

lalkozik a Rothermere-akcióval és fejte­
getéseit a Times legutóbbi cikkéhez fűzű 
amelyben arról volt szó, hogy a közép­
európai államokban a nemzeti kisebbsé­
geknek asszimilálódniok kell. Ezzel kap­
csolatban a lap a legélesebb támadást 
intézi a csehszlovákiai magyarság és an­
nak vezetői ellen.

lett vannak.
Nagy feltűnést keltett Vukicsevics nyi­

latkozatának az a része is, amely Spsbo 
szandsáki jelölésével áll kapcsolatban 
Vukicsevics kijelentette, hogy bűnvádi el­
járás fog megindulni azok ellen, akik 
Spaho listáját, Spalto előzetes hozzája- 
ruldsa nélkül benyújtották. Radikáíispárti 
körök szerint Spahonak emiatt az affér 
miatt ki kell lepnie a kormányból, de a 
demokraták semmicsetre sem egyeznek 
bele Spaho elejtésébe. Vukicsevics és 
Marinkovies blédi tanácskozásuk alkal­
mával minden valószínűség szerint ezt a4 
ügyet is meg fogják vitatni.

a kon fér énein a Balkán rendkívül nehéz 
és zavaros gazdasági bajait sem. A jú­
niusi gazdasági tanácskozásokon szóba 
kerültek a hosszúlejáratú nemzetközi 
kölcsön visszafizetések módozatai is. 
amelyeknek a törlesztése a mai nehéz 
gazdasági viszonyok között nagy gon­
dot okoztak a háborúban rcsztvett ál­
lamoknak, igy Jugoszláviának is. A há­
borúban résztvett államok a nagy nyu­
gati országoknak nagy pénzösszegekkel 
maradtak az adósai és ezeket az adós­
ságokat, most vagy áruban, de legfö- 
képen pénzben kell visszafizetniök. Ang­
lia a háború előtt, mint a világ legna­
gyobb hitelezőié állandóan passzív ke­
reskedelmi mérleggel küzdött és a iü tJ 
visszafizetéseket mindig áruban követel­
te. A háború után azonban Amerika i tt 
a világ főhitelezője. Amerikának állan­
dóan aktív a kereskedelmi mérlege és 
magas vámokkal védi az iparát az cuó- 
pai áruvcrscnnyel szemben. Ma tehát 
Európának pénzben kell vn-szuíizetmc 
minden amerikai tartozást és ezért van 
ma nagy tőkehiány Európában. Anglia 
és Franciaország is adósai Amerikának
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• Amerika l‘iz| óta l‘)2b-ig több mint 
« ; ymilEdrd dollár értékű kölcsönt adott 

n hűlöm országuknak. Az amerikai 
toké kai lüliárd töke c-reiiig van érde­
kelve külföldi részvénytársaságokban és

k az ■ Unióknak óriási ka- 
tókes/n’.u. hatást kell teljesite-

egvéh magánvállalatokban: rövid le já-: fenyegeti.

Jetünk nem tudja megkapni azokat a 
kölcsönöket, amelyek az uj jövedelem- 
források megteremtésére szükségesek. 
Ezért van az. hogy <, jugoszláv piac 
kénytelen állandóan magas vámpolitikái 
folytatni, mert ez az egyetlen önvéde­
lem. az amerikai nagytőke közvetett tá­
madásával szemben, amely elnyeléssel

noviszadi kereskedelmi, ipari és gvár- , pat kijátszottak a nézők kozott. A szg. 
ipari kamara főtitkára mondott ezután . rencse egy llchtenbergi kolbászgyáros- 
köze! háromórás beszédet, amelynek so- „afc kedvezett. Egy márkáért jutott ver- 
rán részletesen foglalkozott a nyugati i senyj^hoz.
államok iparának fejlődésével cs kfilö-' Rögtft„ megfogta a telivér zabláját és 
itösen részletesen az eloretoio Htim |iaza ;,|<arta vezetni. Az Urán volt tű-
iparral. maid statisztikai adatok alap- . .. . , vásárolni , i,itc a vajdasági ipar lielyze- faícfo,r ..a vissza aMrta vásárolni tőle

■ on kölcsönt Amerika eg.yinilliárd és 
o százmillió ereiéig nyújtott Európának. 
Ezekből a költ sünökből Jugoszlávia alig 
latott valamit és amit látott, azt is csak 
budapesti és bécsi közvetítéssel kapta 
meg. Jugoszláviának vissza kel! fizetnie 
a külfölddel szemben fennálló adóssá­
gait. Ezt pedig csak kétféleképen teheti 
meg: vagy emeli állandóan adóbevéte­
leit. vagy pedig ni jövedelemforrások 
titán kell nézni. A felemelt adózás tönk-

ján ismertette
tét. , tL

Az iparosság válsága — mondotta
többek közt arra készteti az iparo­
sokat. hogy kalkulációjukban alkalmaz­
kodjanak a kéiiyszeríiclvzpfbez. Az ipari 
munkák helyes kalkulációja az iparosok 
életkérdése lett. de ebhez alapos iskolá- 

Néiiu'tországhan ezt i

és ezerötszáz márkát Ígért érte. De a 
kolbászgyáros nem adta. Állítólag ver­
senyistállót akar alapítani.

A dolog mindenesetre gyanús.

Az Avas-pálya északi fordulójánál 
nemsokára megkezdik építeni az ni v i- 

- 1930-ra készül el a nagy
.megoldani & c lőre. már Jelentős sike-, cp.lv w n  kiállításra. Ötszáz meter ma- 

lan állapotra, amely a háború utáni kö l-* re]<e( értek el. Az iparosok közt vannak ! Kas lesz. A \uatf legmagasabb tornya, 
csőn és hitelpolitika miatt Középeurópá- olyanok, akik el akarnak szakadni a liá-j Az Eiffel csak háromszáz.

Lefűzni Párist.
Ma a franciáknak van egy háromszáz 

méteres tornyuk, akkor Berlin netn ad­
hatja ötszázon alul.

Soha egy eredeti ötletük nincs.
Abból élnek, hogy tökéletesítik, amit 

inás kitalál. Ahogy az ökörszem tökéle­
tesítette a sas rekordját. Egy szem sincs 
bennük a sasból. Inkább . . .

Ezért a magam részéről rendkívül 
fontosnak tartanám, ha a genfi népszö­
vetségi ülésen a jugoszláv delegáció rá­
mutatna a gyilkos amerikai gazdasági 
verseny által előállóit helyzetre cs nem­
zetközi gazdasági 1 érd ások felvetésekor 
Jugoszlávia rámutatna arra a tartbatat-

' ' 1 ■ > Will* ’ - ’ • • ------ *
ban előállott. Rendkívül fontosnak tar- rom egyesített szakmából álló kamara

................... - ............ ....... ........„................. tanain, ‘ha a genfi delegáció vezetője ' lói cs önálló iparoskamara felállítását
rv.enné iparunk fogyasztó közönségét. "Iván ember lenne, aki ért a gazdasági sürgetik, mert ezáltal az iparosok erde- 
viszon, , ,  manmk é, ,„ezóS„zda,á8i ' kérdésekhez. I «

ra ipari szekciójának nem volna teljes 
autonómiája, akkor indokolt lenne az 

! önálló kamara követelésének eszméié. 
( Kent állhat az iparosság érdekében, ha 
elszakad a kereskedelmi, ipari és gyár­
ipari és gyáripari kamarától és önálló 
kamarát állít föl. mert a kamara ketté- 

' választása csak a kamara nzemesökkc- 
nősét, a terhek megnagyobbodását jelen­
tené. A hiba nem a közös kamarában, 
hanem az elavult, korhadt ipartörvény- 
beit keresendő.

Koszles dr. beszéde után hosszabb vi­
ta fejlődött ki arról, hogy lehetne egv 
olvan szervezetet teremteni, ntely a bács-

Kiutasítják Magyarországról az idegen 
állampolgárokat

Monstre-razziákon keresik mindazokat, akiknek nincs rendben 
rz á l  n p Jgárságuk

Budapestről jelentik: A be’ügyniinisz-' járták különösen az északmagj arorszá- 
terium bizalmas utasítására a fökapi- gi városokat. Miskolcot. Sátoraijttnj- 
tánvság épületében miiködö ugyneve- helyt, Szerencset. Tokajt és több más
zett idegeneket ellenőrző hivatal két héi helységet, ahol váratlan utcai razziákat, j.’̂ b a r a Y n v f  iparosság érdekeit meg 
óta monstre-razziákat tart a vidéki \d- rendeztek, sík helyütt pedig sürgős .dé- ' védelmezhetné'. A szónokok megállapi
rosokban. A razziákat maga a hclügy- zéssel rendeltek be egyeseket a rendö"- 
miniszterium idegenellenörzö osztálya- ségre.
nak vezetője irányítja mindazokban a 
városokban és községekben. ahol ez kí­
vánatosnak mutatkozik.

A belügyminisztérium és a razziákat

Vasárnap este érkezett vissza Buja­
pestre a razziát irányító csoport veze­
tnie s jelentést tett a razziák eredmé­
nyéről. Eszerint zese/í 39/ olyan

vezető rendörfötanácsos határozott üld- egyént tuláltak, akik magukat magyar 
sitást adtak a razziázó detekti veknek. állampolgároknak mondották, de no n 
hogy a razzia nem a zsidók ellen irá- tudták igazolni állampolgárságukat, to- 
nyul, hanem azok ellen, akik magyar ivóbbA 23 olyan egyént, akinek tartóz-: 
állampolgárságukat, vagy Magyarorszá- kodási engedélye sem volt. Találtak 
gon való tartózkodási fogukat igazolni több bűncselekményekkel is g vaun siti, a tó 
nem tudják. A razzia mindenütt rajta- szcmélvt is. akiknek azonnali örizetbe- 
iitésszeriien történt. A detektívek sorra vételét rendelték cl.

tották. hegy erre nem alkalmas az ön­
álló iparoskamara sem, de a Beograd- 
ban székelő országos iparosszövetség 
rém tudja a Vajdaság külön sérelmeiért 
az iparosság ereiét harcba vinni A kon­
gresszus végül magáévá tette azt a ja­
vaslatot. hogy a beogradi iparosszövet­
séggel karöltve egy Bár-kára és Bura 
nyílra kiterjedő iparosszövetséget léte­
sítsenek.

A vajdasági iparosok vrbászi kongreszusa 
az iparos-szakoktatás fejlesztését követeli

A Vajdaság fizeti a legtöbb adót és a Vajdaságban van 
a legkevesebb ipariskola

Az óceánt például négyezer év múlva 
sem jutott volna eszükbe átrepülni.

Pc ha Lindbergh. Chamberlin és Byrd 
átrepültek, akkor ők is át fogják.

Jobban.
Még pedig vagy gyorsabban, akkor 

büszkék lesznek a sebességi rekordra. 
Vagy lasabban. akkor hencegni fognak 
az idötarfam-rckorddal.

*
Mindennap nj folyóirat jelenik meg a 

mezítelenség kultuszának terjesztésére 
Az újságos bódék kirakatai tele vannak 
velük.

A címlapján mindnek aktfelvételek.
Ki veszi ezeket? Soha nem láttam, hogy 

valaki megállt volna az ilyen pornografi­
kus kép előtt. Még a suszterinasokat sem 
érdekli. Ahol nincs erkölcsvédelem, ott 
nem csemege a pikantéria. Ha valahol 
üzletet csinálnak ezek az újságok, akkor 
a kis városokban és falvakban ott az 
emberek még erkölcsösek és izgatja ökef 
a nuditás. w. u
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B E R L IN I A N Z IX
A Waunsec mellett fekvő két vasúti 

állomáson vasárnap kilencvennyolcezer 
jegyet adtak ki. Ennyien rándultak ki 
strandolni ide. Ugyanezen a vonalon 
fekszik Potsdam, ott ötvenezren voltak. 
A töT’.ü strandot és kirándulóhelyet — 
Berlin környéke tele van velük ~~ h a-1 
souló arányban lepték cl a berliniek.

A számok így. olvasva, szinte elkép­
zelhetetlenek.

A Wansee-pályatidvaron eszembe se
v i  , . . .  , • , , . 1 iutott, hogy sokan vagyunk. Minden kü-\ Ihászról jelentik: \rbaszon hétfőn ' gyakorlati szakismereteken kivid meg . . .  kaptam

Jélelőtt kilenc órakor ült össze a vu/íM -i kell ismertetni az iparosifjuságoí a fon- ! ''’n(,seb» ^.ongas nélkül helyet Kaptam 
tosabb kereskedelmi kérdésekkel cs je- « vonatban. A Pál,esi perronon. amikor 
leutősebb törvényekkel: szükség vantvasárnap délután nem tudja magát be- 
azonkivíil mestcrtanfolyaniokra cs pedig j verekedni az ember a zsúfolt tehervag >- 
minden szakma számára. í nokba, sokkal impozánsabhnak látszik

A nagy figyelemmel hallgatott előadói ’ a forgalom.

sági iparoskongresszus, amelyen ötven­
egy ipartestület képviseltette magát.

A kongresszuson, melyen Schmidt Eii- 
lop. a vrbaszi ipartestület elnöke elnö­
költ, Jr. Mirkovics Misó. a noviszadi 
kereskedelmi, ipari és gyáripari kamara 
titkára másfél órás beszéd keretében 
terjesztette elő tartalmas előadói jelen­
tésé'. Részletesen foglalkozott az ipari 
szakoktatás kérdésével és megállapilot- | 
ta. hogy a Vajdaság az a terület, amely­
ben az ipar annyira fejlett, mint sehol ' 
az ország egyetlen tartományában sem. 
Ennek az a magyarázata, hogy a lakos­
ság sűrűsége az aránylag kis területen . 
lényegesen nagyobb, mint más területe­
ken; a Vajdaságban egy négyzetkilomé­
terre hetven lakos jut. Bácskára és Ba­
ranyára négyzet kilométerenként nyolc­
van lakos, vagyis tízzel több int. mint 
Franciaországban. De annak ellenére, 
hogy az ipar a Vajdaságban igen fej­
lett. a Vajdaságban levő ipariskolák nin­
csenek arányban a vajdasági iparosság 1 
ereiével, még kevésbbé annak teljesítő 
képességével. A Vajdaságban a háború 
befejezése óta egv-egv személyre 1180, 
dinár egyenes adó int. inig Szerbiában 
csak 407 dinár; a Vajdaságban egy négy- 
zetkilométerre éü.iaui dinár. Szerbiában 
16.000 dinár egyenes állami adó jut. Az 
összes Ittrfományokban mégis sokkal 
fejlettebb az ipari yklalás, mini a Vaj­
daságban. Mindegyiknek legalább egy 
technikai középiskolája és több ipari 
szakiskolája van. inig a Vajdaságnak 
mindezekből egv sincs. Dalmáciának, 
amely országrész a/ összes egyenes 
adóknak csak két százalékát fizeti, van 
technikai ipariskolája és két kercskedel-' 
mi tengerészeti akadémiája. A Vajda­
ságnak ellenben, amely 4z összes egve- ' 
nesadók 25 százalékát fizeti, nincs egyet­
len ipari szakiskolája sem.

Dr. Mirkovics ezután a felállítandó 
iparosiskolákról beszelt és hangsúlyoz­
na. bogv iparosiíjiwégi, technikai tovább-1 
ftfcitté ahol a

jelentés után vita fejlődött ki. amely 
után a kongresszus a következő határo- . 
zati javaslatot fogadta el: i

1. A kongresszus arra kéri a keres- '
h a megk-vö tanonciskolákat, hogy peMa" ' , 1 fszl khe- J 10,*’
az iskolák egyúttal gyakorlati munka- Pöstabébeget lehet másutt is árulni, 
iskolák legyenek, ahol a tanoncok , rrrint a postán.
technikai, kereskedelmi tudást és tör- ' Ma az ember egy ötpfenniges bélye- 
vényismeretet sajátíthatnak el. get akar vásárolni, elmászhat érte a

A kereskedelmi minisztert m eg. vevier másik végében fekvő postahlva- 
ken a kongresszus, hogy állítson fel 
a Vajdaságban minden szakma részé­
re szakiskolát.

Organizálni tudnak.
Tudnak?
Néha még ebben is kételkedem. Az 

t csziikhe, 
másutt is

3. A kongresszus elvárja az állam­
tól. hogy a szakiskolákhoz szükséges 
tanerők részére tanfolyamokat létesít

A trafikok, minden házban van kettő, 
nem tartanak bélyeget. Igaz. újságot se. 
A legtöbb trafikban még gyufát se 
kapni.

és ezeket a tanfolyamokat végzett ta- Palackbort azonban majdnem mind
Í,Z :,' 'ain . . . .  , ; árut. Valamelyik elkezdte és a többi

4. A kongresszus azt kivania, hogy
az ni elemi iskolai törvény kidolgozd- ■ zz ' 
sánál az az alapolv érvényesüljön. ! , ..
hogy u népiskolák is gyakorlati mim- Felcsongetm nem lehet a negyedik 
ka-iskolák legyenek, amclvck a műn- emeleti lakásba, mint Bécshcn. vagy Pes- 
ka iránti szcrctetct és tiszteletet be- ten. Fütyülni kell. A berlini megáll az uc- 
oltják az ifjúságba. Ca közepén és fclfiityfil.

5. A kongresszus kívánja, hogy az ' Htt-u!
elemi iskolai, az ipar- és tanoncisko­
lái törvények kidolgozásánál a legna­
gyobb gondot fordítsák arra. hogy ez 
a három törvény egymást kiegészítse.

0. A kongresszus vcgiil azt kíván­
ja. hogy a Vajdaságban, ahol a kis­
ipar és a gyáripar sokkal fejlettebb.

Berlinnek mind a négymillió lakosa 
egyformán fütyül,

Nem tudtak kétféle íilttyjelzcst kita­
lálni.

Ma valaki fcíbuhog a feleségének az 
egész uccában minden ablakból kinéznek

mint az ország többi területén, tecb- Azt hiszik, bogy őket hívják. Csak a kiil- 
nikai középiskola létesüljön, amelynek földiek fiityöluck másként, 
megnyitását a noviszadi kereskedelmi egész porosz tehctségteleuség ben-
ipar es g.taripari kamara mar 1925- nf> V9n puheu 07 ímiformízílt ffítfv«7n ben kérte és amelynek alapítására az ?e Van Cbl L" az "n,fonn’za1t n'ttvszo- 
19.6 27-es állami költségvetésben az han * ‘ A
alapítási költségek egy részét már fel- *
vették. A gruncwaldi lóversenyen a sorsolási
Dr. Á«2i<s Mirkó egyetemi tanár, a w s e n i  grértesét. egy Ortn nevű peri-

Madár csipog az akácfombbart 
Kinyitottam az ablakom.
Egy hárfa zeng a csiltasokban 
Bűnös zengését hallgatom.

A városházi toronyóra 
Elütötte az éjfelet,
A tudd fényét vidáman szórja 
Kalandozik a képzetet.

A hárfa fellegek közt száll át,
A kék egekben zengve ing,
Az alvó abba hagyja álmát, 
Felébrednek rá vágyaink.

Hangjában örök bánat lángol,
Édes zenéje drága kincs:
Dalol a régi ifjúságról 
S a boldogságról, ami nincs.

Ambrus Balázs.

— Sztankovics Szvetozár miniszter 
Novlszadon. Noviszadról jelentik: Sztan­
kovics Szvetozár miniszter hétfőn No- 
viszadra érkezett, ahol resztveti a radi­
kális párt tanácskozásain. Sztankovics 
miniszter kedden reggel visszautazott
Beogradba.

— Ismét Zaiinisz alakítja meg a kor 
mányt. Athénből jelentik: Konduriotisz 
köztársasági elnök ismét Zaitnisz volt 
miniszterelnököt bízta meg kormány­
alakítással. Zahuisz a köztársasági el­
nök kívánságára koalíciós kormányt 
akar alakítani és már meg is kezdte a
tár f’. aizsokat.<

— Uj városi mérnök Noviszadon. No­
viszadról jelentik: A helí'ig.vminiszter a 
noviszadi városi mérnöki hivatalhoz 
mérnökké kinevezte Szaghmeiszter 
niló noviszadi építésügyi igazgatósági 
mérnököt.
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LctartóztrCíák a vritfiszkkk a r In v« ' a *i irii Fruska-Gora hank volt iga/ratnU* tlzt"három évnél idősebb gyér- — A békéltető tárgyalások Ideiére ’ önkormányzati elv

yn\is/atlról jelentik; l'öbb. n in i  m  vtsz,k ,el 8 középiskolák abbahagyták a sztrájkot a budapesti vas- uöklés joga a tartományi válas'í-• t.mt három . . . ^ e  ---- ................................................ . . . .  im.,, A
órákig tartott, amikor is szavazással 

kaptak pelcn, a kél üanz-gyárban, az Egyesült ; akarták eldönteni a kérdést. Azonban a

alapján az

í \a .  hogy a Szerémség ig r a k ''e g e S h ík r í^  Bcogradból jelentik: munkások. Budapestről jelentik: Kedd
péiizintéztle. a szrcm zki-karlovcli Brus 1 í-.° ord,lIt’ ll0KV a középiskola negye- régid úgy a nagy vasgyárakban. Cse-

templom lob ,, í .  X X  , u T  .  . _________ ______________
igct kér: maga ellett amit cl \  m 7- .allll!ok kat0llai behívót. A köz- Izzó gyárban, valamint a kisebb vas- 
ík. de HPvni^i-tnr < Kt‘llasi,SV' miniszter most rendeletileg ipari üzemekben megjelentek a muiiká-

megindult a munka, amely ket- 
24 órára biztosítottnak látszik. Az 

eddigi jelek szerint a munkások incgkap-
venyszabta korhatárhoz.

cgyezsv
rendeltek. de ugyanakkor a bank hitele-1 Z 71,, 'T’nszter most rendeletileg .pun t 
z«Ü büntető feljelentést is tettek bank é- • ,a az Osszes középiskolák igaz- sok és 
annak igazgatósági tagjai és adminisztra- í  • í ™ az l,,tezetbc való fölvétel- ' szer 2 
,'iv '/gatói ellen. Nagy feltűnést keltett l .< ’,r" aI1 rasaszKodjanak a tor- eddigi

szavazás sem döntötte el a vitát, mert 
a szavazatok megoszlottak. Végül abban 
állapodtak meg. hogy döntés végett a 
beliigvminiszíterhez. fordulnak.:o,iu:k Igazgatósági tagjai cs admltiiszu-a- Rawit;. hocy ;,z intézetbe való felvétel- szer 24 órára biztosítottnak látszik. Az belügyiniiiisaterliez fordulnak. 

ii\ '/i'atói ellen. Nagy fcjtüuési keltett t 110 >zi;4° rua” rnjías/-kodjanak a tor- eddigi jelek szerint a munkások megkap- i,< tv»ul„u . szrcnszki-tnltroviJi kertié, ö ™ ! la ,,  Tizenhárom „ „  minimális követeléseiket, az 5 -15 bl7 0gn '?  ‘
wnyszék vizsgálóbirája most Itáront év ' ‘V 1 ' ,l'1.0?e';b s,yc.rmek « '« '»  ,c"  V a l ik o s  bére,„elést. Kedd este Vess T ' ”  ° ‘ l”#" Í J  7  '
után utasította a szrcniszki-karlovcll Jj- ,l ' oz' ,)l'  v'lsö osztályába. József népjóléti miiiisz,témái folytatód-I sj.. . *’ a - 1 miatt ' k i irtóz, iii-i ' i ’r
rásbiróságot. hogy azonnal tartóztassák — A sz- mbori dalosverscny. A >.zom- 'lak a békéltető tárgyalások munkások és Hollinger Bern it \  trmiucoé ' vé 'Js  hm- 
le Balugdzsics Páváé \olt ügyvezető igaz- ' bori dalosvcrscny rendezősége közli,ímunkaadók közt és bíznak abban, hogy , * • • ‘ü'|u.ésb " im m ’i-
gatot. Balngdzírtcsot kedden bekísérek a hogy a verseny magyar csoportjának I két napon belül létrejön a teljes béke a . elmúlt év októberébe ti ei>v h l 
nntrovlcai ügyészség fogházába. első diját két részre osztották, mivel a ' - ip a rb a n .

Öngyulladás okozta a vrbászi cukor- S/ llr|0»,v^. P,dros Dalárda és a nnviszi- __ Pafnlevé francia hadügyminiszter C£y ládát, amely ?5 kg. szamomul Mr- 
e.vár ony»grakt«rában keletkezett tüzet. I? , a.s var Paiarda holtverseny- tiltakozik ez imperializmus vádfa ellen, hdtna/ott és az é.léi.es gyú;y .szer,xárt-
V rbaszról letentik. A vibaszi cukorgyár1 ‘t n ,.5'', e \  c .k és így osztoznak az •-■*. Parisból jelet,tik: Patnlcvé liudiigymi- mányi az Anglo !> ztositótársaság tál 
anyagralcáránmi. mint ismer ?tes. nv. • A második ezek szerint a szom- nj.;Zter tl hösök e„,lékszobrának leleple- 1500 fontra biztosította. A 'ódát O er-
bány héttel ezelőtt tűz ütött ki és a rak- dsZI,lü calardaia lett. zésén hétfőn beszédet mondott, amely- Oovicban a címzett nem váltotta ki és
tar teljesen elhamvadt. A tűzvizsgálat >t -  Péntek esti isteuti./.telet a növi- ben hevesen tiltakozott az c'len a vád ezért néhány hónappal 1 .•■ < hl-. ».b- ' <•
most tartották meg. A tíiz keletkezésé- szadi zsidótemplomban. A iioviszadi ellen, hogy a francia kormányt impe- hozták Bé.sbe. \mikor a la J 't  m.n.t-
ttek okát nem tudták pontosan megálla- zsdó templomban folyó é,v augusztus Baliz-inm* tölti eh Branch;ország egyet- tottiik. kiderült, hogy csak > kg. sza.i-
pitani, de valószínűnek látszik, hogy a hó fizetikilenccmkétől kezdve, a péntek len polgára sem gondol arra. hogy k; hmin volt benne, azonkívül egv elsru-
ttizet öngyulladás okozta. A három mii- esti istentisztelet imáét órakor kezdődik tolja Franciaország határait mornlot- 1<atlt csomag, amelynek az 5 kg. vegy ­
im dinár kár biztosítás réven megterül. __ betö_ö Nnvmz.ldró, ieien. ta- -  Mindaddig, inig az európai komi- serhez  hasonló tartalma z 'iíolyt a

— A Noszty-fiu Sztarihecseien. Szia- fik-? A nd/u-. bp. IlCHs nemzetei közt gyűlölet és harag Í^Uiban, mvabha n kg vas cs cu:i m.— A Noszty-íiu Sztaribeevejen. Szta-
— Elfogott betörő. Noviszadról jelen­

ük; A bácskogradistci csendőr:.ég be-
^becseiről jelentik: A sztaribecseji ipa- szállította a noviszadi ügyészség íogltá- 1!ralkcdik- atnig egye lelkiismeretlen Hollinger bejelentette kártCrilúsi
•OS olvasókör műkedvelő gárdája vasát 
.tap este nagy sikerrel játszotta v.A 
Voszty-fiu esete Tóth Marival., cimí-

zába ,i> \ i-v.ovics Viuzó csavargói, aki ; 
napokban betört Vnkelics l.jttba laká­
sára és onnan többezer d n ár értékű

est pertuk ni katasztrófákra izgatnak, 
anvg Európa népei nem éri 1; meg. hogy 
a menekvés a békés cg.vüttmük idősben

vígjátékot. A szereplők valamennyien holmit lopott el. Jovanovics beismerte a héké nemzetek szatnáia csak 
ók voltak. A közönség tapssal ünnepelte tettét, 
íz ügyes szereplőket. A rendezés és a 
letanitás munkájáért Hajdú András tá­
titól illeti a dicséret.

Szabadlábra helyezték özvegy Gá- 
t»or Arnoldnct. Budapestről jelentik:

— Ezüstlakodalom távgyaloglással 
egybekötve. Londonból jelentik: Egy 

1 brightoni házaspár cz.iistlakodaimát ün­
nepelte. Az ünnepséget Londonban tar­
tották meg. A házaspár Brightouból

egy ut van arra, hogy a destrukció ellen 
védekezzenek: utóidéit támadástól tar­
tózkodni és minden támadás vissz mia.n- 
fásának eltökélt szándékával kell szem­
benézni az eseményekké;.

-  Sztarakauizsa város iölnieatett fő­

njét és felvett 9-10 fontot. A biztosító 
ársaság megvizsgáltatta a. ládában ma­
radt vegyszert és ekkor kiderült, h gy 
az közönséges szódabikarbóna vo’t. To­
vábbi érdeklődése folyamán megtudta 
azt is, hogy az át nem vett esoiua.g ci n- 
zettje. dr. Hollinger testvére u h .  :T>g~ 
tön felmerült az a gyanú, hogy II JÜ.-i- 
ger nem szantoiiirit adót, fel és az egész 
szállitással- az volt a célja, hogy a ''íz- 
tositó intézetet lllegkárosit-a. Hollbi-

Öz.v. Gábor Arnoldnét, a Budapesti H ir-, gyalog ment Londonba az czüstlakoda- ,.,SZ'V. ''C'0! n? r,ik a várost a nyugdíjért gerröl kiderült, hogy Bécsben gyóge- 
lomra. Tiziml.ét óra alatt tettek meg ,?s v.c«5‘? }é«'(?sert. hztarakan,zsarol te- . mrkercskcdésc v b  amely l9?3-óanlap volt kiadóhivatali igazgatóját 

mint jelentettük — a lapvállalatot likvidá-' gyalog az 57 mérföldnyi utat. 
ló bizottság visszaélésekkel vádéba.
Háborúét letartóztatták, de a vizsgáló- 
bíró a szabadlábra helyezése mellett

Eszpcrantó-muzeum

lentik: Két héttel ezelőtt, mint ismére- < kcnyszeregyezség utján megszűnt.
les. a belügyminiszter felmentette nllá- 

Lcngye'or- . sótól Pátiics Annin polgármestert, Yu- VatTÓuök, kik saját varrétgápdkoti Ív
, szagban. Varsóból jelentik: Most lep- J kov Gligorijc főkapitányt. Palmar b átt I íogástalannl dolgoznak, otthoni inunk i-

iinntöit Az ii-zv''- ■ •■'1 'e/Ték le Bialystokbau az eszperantó- katonai'gvi és Szávícs Lítihomir adó- la jelentkezzenek LÁM t-iarisityagvár
f n'p-ii í a ’'-t?SZ e ’ ezest'K ll y 1' '  nyelv megteremtőiének, ér. Zameiihof- ügyi tanácsnokot. Minthogy a város Szubotica. üslobudjetdc ni. 80.

. . . . . . .  . . . . .  mik szülőházán azt az emléktáblát, am e-, nem hajlandó a fölmentett tisztviselők- ——-----------------
'  S 1 -7 ',»  -nzC U üzi cszpera.H.-.szövcsé, i „ck sen, n ^ d ü a t .  sc„, pediE v i t e l é -  

készíttetett. A leleplezést ünnepségen gitést adni. Panics Antim és társai meg- í 
— Egyhavi fogházra Ítélték a bács- megjelentek a Danzlgban megtartott ki- • bízták dr. Lndaics Milos szeptai. dr. Hi- , 
polal ptóbános rágalmazóját. A i zubi - Icnctdik nemzetközi exzpcrantőkongrcsz- ' mitrilevies Hragisa és dr. Yuics Milán 1

•szttbo î^a  ̂ fixi védeket. Itogy pörö.s jtitou 
kényszerítsek a várost a nyugdíj ió'lyó- 
sitására. vagy a végkielégítés megadá­
sára. Sztarakanizsának a pénzügyin!- j 
uiszter kivételesen megengedte erre az , 
évre. hogy a törvényes háromszáz szá­
zalékos pótadó helyett négyszáz szá- •I

Egy I alálraltölt rab megnősült a 
kivégzés elölt. Ncwyorkból jelentik:

opolai
ticai -SKervezeit Mutikás^íciitiii INp lídő. szíts résztvevő; is. A lengyel korniánj 
év augusztus liatodiki szántában »A bács- képviselője. Rcmbowski vojvoda beie- 
topo’rai plébános nr szociális problémai Jentette, hogy a Lengyel kormány dr. 
cint alatt cikk jelent meg. amelynek sértő i Zamenlioí szülőházát meg fogja vásá- 
tartahna miatt. Barsi \  iktor bácsiopolai ro]nj gs esz.pcrantó-nmzcuniot fog ben­

H

minden jobb vas- és háztartási üzlet­
ben kapható íwig

naradicsom-paszirozó
római katholiktts plébános, sajtó utján 
elkövetett rágalmazás vétsége miatt el­
járást Indított a lap cl'en. Az eljárás so 
rán Dotnáuy dános, a Szervezett Mun­
kás. szerkesztője, Gombos János szttbo. 
t’cai fodrászt nevezte meg a sérelmes. napokban. Egv halálraítélt .gyilkos vette 
cikk szerzőiéként. Ebben a sajtóperben cl a halálos itéle; végrehajtása előtt né

ne berendezni.
Izalékos pótadót szedjen. A felmentett j 

városi tisztviselők nyugdija körülbelül
ITeutonban különös esküvőt tartottak a negyedmillió dinár költségtöbbletet |Clkí gyönyörűséget nyújtanak.

jelent, ami uiabb kétszáz sziualékos pót- j £ ötkötetcs sorozat ára 360 dinár, 
adóval terhelné meg az adófizető lakos- i Hay, ri sz!etre is kapható a Minerva
s!*ROh könyvosztályináf. Szubotlca.

A megyei és községi tisztviselők
A tárg\ uhison nem jelen, meg a vádlott aki egy postatisztviselöt agyonlőtt. nyugdila. Szomborból jelentik: A szóm-, Wells reprezentatív regényso-
Gontbos. aki jelenleg katonai szolgálatát esküvői szertartás folyatna ala:t a rab j ,0|.j tartományi pénzügyi igazgatóság tozata: Tono Bungay, Anna Veronika,
tö'ti ki és l'ebárbati van az állomásbelye cellájának rácsai mögött állt. a t,ieuv-! rendeletét adóit ki. amelyben közli, hogy KiPP*. Az Istenek eledele. Amikor az
Mintán az elnök inegállanitotta, hogy a asszony pedig a cella előtt. Szertartás' SZCptcill|,c,. elsejétől kezdve a megyei és üstökös clfön. William Cllssold í.—lí.
vádlott a főtárgyahisra szabályszerűen és közben a halálraítélt vőlegény kidugta a i ^ zstí,gj alkalmazQttakuy.iigdiját a beo-
;■ kellő időben meg vol. idézn e és az idé- kézé. a rácsok között, bogy a pap «i; postatakarékpénztár fizeti ki.
zést át is vette, a tárgyalást a vádlott tá- jegygyűrűt ujjara húzhassa. A házasság- .......
vullétében megtartót.ák és miiián a vizs- ra azért veit szükség, hogy a viszonyuk. — Kineveztek a noviszadi uj toallam- 

iityészt. Noviszadrol jelentik: Dr. Kupn- 
szarevics Mihály szombori föállamiigvész 
hclyetcst noviszadi föállamüg.vésszé ne

Regény mesterei sorozatok szórako-

e- !»• íkedden tartotta meg a fötárgr akist a szu- hány uapp t| régi szerelmesét. A haló’- 
kóficai törvényszéken a Pavlovics-tanács. rai'é't egv Salvatore Mórra nevű olasz

A

gda» során a vádlott elismerte, hogy a hó! származott kétéves gyermeket tör- 
sére'mes cikkel ö irta és a felelősséget a vényesitsék. Az ttj fcr.iet a jövő héten 
cikkért vállalja, a bíróság a vádlottat bíl- végzik ki

Ara művészi kivitelű, egész vászon kiü­
tésben 560 dinár, havi 69 dináros rész­
letre Is kapható a Minerva d. d. könyr- 
osztályában. Szubotlca.

misnek mondotta ki sajtó utján clkövc- 
utt rága'utazás xétségchen és egy havi 
f 'gházra itcltc. Amikor az Léiét illír ki 
' ót hirdetve, jelent meg a tárgyalási te- 
f<’ n be ti Gombos .Linos, akivel azután a ' 
énük közölte, hogy a tárgyalást már 
utcjíLiriották és az ítéletet meghozták.

-7 A csatorna halottja. Noviszadról je­
lentik: Bacskorefrovoszclóit a Péter

— h’öiárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Változékony, inkább bűvös ,dő 
várható, hcl.veiikint esővel és később ta­
lán megélénkülő nyugati szelekkel.

Megszületett az. ötödik világnyelv.
Révaiból .ictentlk: Három évi munka 
után végre megszülotet’-. a legújabb vi­
lágnyelv, amelynek neve Occidental. Az

, ni nvelvct Edgar de Vaal tanár alkotta 
biialv-csatcrttába tttlladt Jánoska le r c z : ,^  l)1(;st ni,(r a vojapiik| az csperantr. 
tizenhat éves leány. A leány holttestet ,17 j{JÓ az esporantidó után az ötödik 

világnyelv. Egyelőre szakkörökben nénimegtalálták és szülei lakására szállítot­
ták.

— A Fruskagóra turistacgyosűlet ki­
rándulása a Dunán. Noviszadról jelen-

várnak uiabb szaporodást a világnyel­
vek terén.

_  »Bocsássák szabadon az. orosz.la
tik: A jugoszláv turista egyesületek Kopenliágáhól jelentik: Az itteni
augusztus 27-én tartják kongresszusukat állatvédő egyesijét különös kérvén.vt
Arandielov.ac fürdőn. A kongresszuson 
a noviszadi Fruskagóra egyesület is 
képviseltetni fogja magát. A noviszadi 
Fruskagóra turista egyesület kirándulást 
rendez a Dunán Turn-Szevcrinig. A ki­
rándulás ?8~án és 39»ikén lesz és a ta­
tok részvételüket mát bejelenthetik a 
titkárságnál.

nyújtott be a királyhoz. Kérik az ural­
kodót, rendel ie cl, hogy engedjék sza­
badon az állatkertben őrzött tigriseket, 
oroszlánokat és egyéb fenevadakat. --  
Az Itteni törvény azt akarja — hangzott 
az Indokolás — hogy mindazok a lények 
amelyek szabadon születtek, szabadon

‘ is éljwtek.

_  A Rákosligeti AC Vrbászon. Vr-
bá.szról jelentik: A vrbászi Sport Kl«b 

vezték ki. Az ni föállatm'igyész még ezen vasárnap és hétfőn a budapesti Rákf»-
a héten veszi át hivatalát.

Ki legyen a tartományi gyámbató-
sá gelnöke? Szomborból jelentik: Kcd-

ligeti AC csapatát látta vendégül. V-p- 
hászi SK—Rákosligeti AC (Budapest) 
2:2 (1:1). Biró Csajághi. A vasárnapi 

den kellett volna megalakulnia a bácskai mérkőzésen a vrbászi csapat egyenlo-
lartomátiy másodfokú gyámügyi felebb- 
viteli ha’sóáguak. melynek hat tagja

rangú ellenfele volt a budapesti os-apat- 
nak. Vrbászi SK—Rákosligeti AC 2:1

van és pedig Lttkics Prcdrág bácskai fő- ' (!:(•)• Biro: Krausz. A két csapat hétfői 
ispán. Klicin Mita a tartományi választ- 1 találkozásából a vrbászi csapat gyözel- 
titány elnöke, dr. Gergurov Márkó árva- mesén került ki. A játék végig izgalmas 
széki elnök. dr. Manojlovics Vladiszláv volt és a VSC megérdemelt győzelmet 
a (arfománygyiilés elnöke, dr. Nikolics í aratott a budapesti csapat felett.
Bránkó noviszadi közjegyző és dr. Pa-
lástliy Ödön szombori ügyvéd. A napiren­
den a gyámiigvi felehbvitclihatóság elnöké-' 
nekmegválasztása és az iigt rend megállapí­
tása szerepelt. Már az első pontnál nagy 
vita keletkezett afölött, hogy ki legyen 
az elnök. Dr. Nikolics Bránkó azt vitat­
ta, hogy az elnöklés a főispánt illeti a 
gyámügyi törvény 216. paragrafusa alap­
ján atiúl is inkább, mert az 1927—28. 
évj pénzügyi törvény sem állapit mag 
erre kifejezett tilalmat. Kiicin Mita, a 
tartományi választmány elnöke ellenke­
ző áttátspötrton voh. Szerinte az

DIÁKOTTHON
Középiskolái tanu lók n eve lő in tézete
Szubotlca város legsgdszságasebb helyén

Szakszeri! vazatás. Tanári felügyelet.
Családias nevelés. Kérjen Prospektust.

Jelentkasásaket elfogad SchSffer Mihály 
fSgimnáziumi tanár, Intézeti igazgató

%c3%a9.l%c3%a9i.es
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— Szerelmi dráma a szőlőhegyen. Ka- ’ — Holttest a korcsmaszobiban. Növi- 
posvárról jelentik: A Döbrököz állomás- szádról jelentik: Noszkov Drágulta sár­
tól félórányira lévő csurgópusztai szőlő dlnovcei géplakatos hétfőn délután Pol- 
hegyen keddre virradó éjjel véres sze- nylkovil községbe ment .ahol betért Re- 
tebni dráma játszódott le. Blasics József j|cs Sztcván korcsmájába. Noszkov

— öngyilkos lett egy miskolci malom­
igazgató. Miskolcról jelentik: A bor- 
sódmiskolci gőzmalom Igazgatója. Ba­
log Sándor keddre virradó éjjel ön- 
gyilkosságot követett el. Az éjszaka 

ötvonhat éves dúsgazdag földbirtokost és sört ren(jelt. de nem itta meg. hanem fel- i nagyrészét kávéházban töltötte, maid 
barátnőjét Peherige Erzsébetet hajnalban keI| kifnc,lt korcsmából. Miyel ké- hazament és az ablak keresztvasára fel- 
a csősz a pincében halva találta. A föld- <sőbb scm térl vhsz;h keiCsnl kezdték és akasztotta magát, öngyilkosságának oka 
birtokos hétfőn táviratot kapott Buda- korcMna mclIetti kis szobában átvá- valószínűleg az. hogy igazgatói hatás- 
pcstrol, amelyben barátnője értesítette torokka| ho|tan ta,m k  meg A kör6t |eglltóbb megcsorbitották

holttest mellett egy nagy konyhakés fe­
küdt. Értestették a csendőrseget, amely 
nyomozást indított, mert az a gyanú, 
hogy nem öngyilkosság, hanem bűntény 
történt. Noviszadról kedden dr. Novak

hogy barátnője meglátogatja. Blasics az 
asszony elé utazott és áz állomásról a 
szőlőbe mentek, ahol hajnalban a csősz 
öt lövésre lett figyelmessé. Behatolt a 
pincébe, ahol az asszony meg görcsösen 
szorongatott a kezében egy Steyer-pisz

Eljegyzések. Krausz Piroskát Ba- 
sahid eljegyezte Dondth Miklós Szubo­
tica. (Minden külön értesítés helyett.) 
— Kaufmann Olga Oszijek és bn-
rc Szubotica jegyesek. (Minden külön 
értesítés helyett.)

colást is.
— A novlszadl községi jegyző saj-

tnfyt. amelyből öt golyó hiányzott. H á-1 Tomíszláv vizsgálóbíró és dr. Antonije- 
rom golyó a férfit érte és azonnali halált (Vies Dusán államiigyc.'.z szálltak ki a 
okozott, ket-ő az asszony szivét járta át ihelyszínre a vizsgálat lefolytatása ve-

„ ,, n .. . . gett. Ugyanakkor tartották meg a bon-— Népünnepély Palloson. A palicsi 
fürdőigazgatóság vasárnap, huszonegye­
dikén, délután három órai kezdettel a
fürdő parkjában nagyszabású ucpiinnc-• tópere. Noviszadról jelentik: Fcnz Ven-
pélyt rendez. A sok ötlettel összeállított, 1 do novipazovai községi jegyző sajtópert! . .  . . -  vnn.,,r -, n]v
gazdag műsor kiemelkedő szamai: du~»indított Hamm Ferenc, a Deutsches 
höngő konyha, kacsavadászat, állatkcrt Volksblatt munkatársa ellen, mert az

R ádió-műsor
lA várót mtllóttí ttom  a Atd/ámliótsxt itltntÜ

Szerda, augusztus 17
Becs (517.2) 11 és 1<>.15: Koncertek. 

21.05: Koncert akadémia.
Zagreb (310) 20.30 :Kumarazene. 22:

Szalonzene.
Prága (348.9) 11:17 és 22.20: Zene.

10.15: Operett előadás.
London (301.4) 12: lánczene. 13;

Hangverseny. 19.30: Zene. 20.30: Tánc- 
zene.

Radioamateurökn k nélkülözhetetlen
a most megjelent magyar nyelvű

radiohibakereső kulcs
7128 Kapható:
KONRATH D, D. SU3OTICA

-  Súlyos vasúti baleset Apatinhan.
Szomborból jelentik: Mészáros Lakná 
hnszonliároméves molnársegéd tegnap 
Kupuszináról. ahol a malomban dolgozik, 
az apatini búcsúra akart menni vona­
ton. Apatinba érkezve, leugrott a még

szeren-i { jpCSe (305.s) >1.15: Népies koncert, 
esetlenül, hogy a kerekek keresztül men-122.15: Tánczene.« . * « A « ~ « 1 *A • 1 1tek iobb kezén és karját, valamint jobb 
lábfejet teljesen szétroncso’fák. Apátin­
ból azonnal autón a szombori kórházba 
szállították, ahol dr. Csóvics Nada kór­
házi főorvos jobb karját és jobb lábfe-

Róma (450) 17.45: Zene 20.10: Hang­
verseny.

Berlin (483.9) 17.30: Hegedüszonáták. 
22.30; Ének.

Budapest (555.6) 9.30, 12 és 15: Hitek 
'és közgazdaság. 17.02: Cigányzene: 19:

együttese a »Nótás kapitány® operettet •

pofozógép. ágyutövöldözés. fánkevés, lapjának április 5-iki számában Fenz
aranykeresés, zsákfutás, akadályv erseny Vendo jegyző viselt dolgait tette erős
kakasviada.l és sok más mulattató szóra- bírálat tárgyává. Fcnz jegyző akkor
kozás. A parkban kaionazenc és cigány- szokatlan durvaliangu helyreigazító köz­
zene játszik, a sátrakban elhelyezett la- iel1iényt küldött be. melynek közlését a ... ..ninilHlti Alhuota életveszélyescikonyhákban olcsó és Ízletes ételek lesz- lap niegtagadta. Fenz iegyzö ezután a <Jct ami>lltalta- A1,apota ^ ‘vészénes.
nek kaphatók. Este nyolc órakor tóm- iyrósáx utján kézbesítette ki a helyre- Akiknek a szívműködése gyenge. jSzinifónikus hangverseny. 20.30; Müso-
bola. este kilenc órakoi Szabó Marci jj-azitó közleményt, amelyet a lap a sér- erőlködés nélkül úgy érhetnek cl knny- ros est. 22.10: Időjelzés és hírek. Utána

tő kitételek kihagyásával le is közölt, nyü székelést, ha naponta reggel é h - jc* *8ar,yzene- 
- Imutatja he. Az előadás 'Oón tánc reggé-, j-cnj, iecvz^ a helvreigazitás nem sz ó -; gyomorra megisznak egy kis pohár tér- 

bg Y'amoskoesik csesz c,,cl kozlckcd.; j. ; minit beperelte Hamm jmészetes .b'.renc József keserüvizet.
nek. Rossz jdo  esten a ieptmttepelyt a„- ;i|<j a fötór;:),,|ás„„ : Srivszakorvosok mepillapitották. Itoey
‘gusztus huszonnyolcadikán tartják meg 
azonos programmal. .Skrebliin Iván ügyvéd kíséretében meg­

jelent. ellenben Ecnz jegyző, a főma- 
gánvádló néni jött cl. mire a bíróság az 
eljárást megszüntette az újságíró ellen, 
és. a jegyzőt a költségek viselésében 
elmarasztalta.

— Augusztus 23-ikán tárgyalja a los-

A  g a zd a  az e k e  m e l/e tt  
H o g yh a  érez  n a g y  m e le g e t  
K o rsó h o z  n y ú l  m e ly  e n y h e té n
1 /  , ___ r ' i - ^  /• - .Jangelosl törvényszék Chaplin válópörét.M e rt van b e n  Q-ho h m o n a d  Parisból jelentik: A lapok los-angclosi

................ .......... ............. ...... .........—  jelentése szerint végleg meghiúsultak a
békés egyeztető tárgyalások Charles

— Beogradba szállították a pénzosz- ! Chaplin és felesége között. A világhírű
togatás miatt letartóztatott munkás- 1 filmművész ügyvédei hiába figyelmeztct- 
vez^töket. Szomborból jelentik: Todoro- j ték a?; .asszonyt. hogy a válópörból óriá- 

"vtc'5”Tri+, képviselőt és Erancztskics .ló- • sí botrány lesz. Chaplinné nem fogadta 
j safet a szubotica! földmunkás szövetség
twförít. mint jelentettük, Vajszkán 1c-

a Perenv József viz súlyos billen tyülti- 
báknál is enyhén, biztosan és mindig 
kellemesen hat. Kapható gyógj szertá­
rakban. drogériákban és fiiszerüzlctek- 
bcn.

— Sikkasztott és öngyilkosságot kö­
vetett cl a szmederevól tartománygyülés
jegyzője. Szmedercvói jelentés alapján 

i megírtuk, hogy Stefánovics Vellmir, a
szmederovói tartománygyülés jegyzője, 
aki nagyobb arányú sikkasztásokat kö­
vetett el. öngyilkos lett. A cikk elmében 
sajnálatos sajtóhiba folytán a »jegyző® 
szó helyett :'Clnők--, jelent , meg. , amit 
készséggé! igázitmik liLlfrd. ‘

K IN TO R N A
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éi az, egy millió dolláros ajánlatot, ha- 
nem ragaszkodoff áhhoz, b ö g r é in k é * --  Gabor Arthur megérkezett es ren­

deléseit megkezdte.

S P O R T
tartóztatták, mert az amerikai szakegy­
letek által az árvízkárosultaknak küldött 
segélyeket kiosztották. Todorovirsot és 
Erajjcziskicset kedden Beogradba szál­
lították.

— Életmentő községi jegyző, kokról 
ielentfk Izgalmas esemény játszódott le 
a napokban a löki Puna-parton. Koncz 
Imre húszéves löki fiatalember, aki kitű­
nő úszó, át akart úszni egy kis szigetre 
A folyó közepén a fiatalember kimerült 
és a víz örvénybe sodorta. Halálküzdel- 
met a parton* állók is látták, de senki se 
mert az örvénybe úszni. A fuldokló sc- 
gétykiáltásá: meghajtotta Opra János Lók 
község jegyzője, aki belevetette magát a 
'vízbe és Konczhoz úszott, akit már har­
madszor vetett fel a viz. Opra elkapta az 
eszméletlen fiatalembert és úszni kezdett 
Tffelé, de a folyó sodra öt is elragadta. A 
'jegyző csónakot kért. de nem kapott 
mert azok az előírás értelmében le vol- 
tak lakatolva. A viz sodra azonban a part 
felé sodorta
eg
izgalomtól 
a
megmentő.! 
ben 
berek.

késessel fok tattá útját Sztaribccscj felé.
tancs. Szomborból iclcnfik: A szombori ~  Ti,clc" " ilK’ ' " ' ' " ’l " 11, “ ma,s0,<,'k 
kórkórbázban hatvanhélcves korában ! OV<M|.8- 1 '’.elrí .  ic!c"tlk i 1.'"? ,ab'."
meghalt Kis Béla. a legöregebb vajdá­

resete a törvényszék elé kerüljön. Az 
asszony azzal fcuycgetődzik, hogy a 1 
válópör tárgyalásán meg fogja nevezni I 
azt a világhírű filmmüvcsznőt, akivel1 
férje a hitvesi hűséget megszegte. A! 
válópört a Ins-angelosi törvényszék! 
augusztus 23-ikán tárgyalja.

Nem megfeleld tisztításnál ételmaradé- 
1 ok maradnak v im a  a foeak között. 
Különféle gombák és betegségek c -i ái 
népesít k be ezeket ht étel rsradéko at. 
Rothadás és a nyál megsavanyodása 
erre vezethető vissza. Küldje le ereket 
a károkozókat a hatásos

A száj ellenségei

PEBECO -fogpasztával
4R 4*12

sárnapi nemzetközi lipcsei atlétikai ver­
senyen a magyar Szepes győzött a ge- 
relyvetcsben 02.40 méterrel. 2. Hoff- 
meister 55.33 m. 3. Meiner 54.55.

Budapest bajnokságai. Budapestről je­
lentik: A BB1E verseny keretében ke­
rült. eldöntésre Budapest néhány ifjúsági 
bajnoksága: a 400. .Vioo méter cs suly- 

idobás. Részletes eredmény: 400 meter:
: 1. Moharos (ESC) 53 mp. 2. Knv.i’tsik 

— j(KAOE) 53.3 mp. 3000 méter: I. Szabó 
OF ;(KAEP) 9 p. 14 mp. 2. Huszár (MTE) 9

— Tiz évre volt szükségem, amíg rá- 
Szenes győzelme Lipcsében. A va- !iöltera- hosy nin“  lchí’tsí« m 82 irás’

— No és akkor abbahagyta?
— Nem. Akkor már hires iró voltam.

*
A kis vidéki városkában még nincs 

könyvkereskedés és egyelőre a nagy 
vegyeskereskedes bonyolítja le a hely­
béli közönség kötc’yszükségletét is. Az 
őszi tankönyvkampányra készülődvén
számos megrendelést tett e könyvek ki­
adójánál és egyik rendelése — nyilván 
csak ősi megszokásból — igy hangzott: 

. . .  kérek azonkívül sürgősen még tiz
TXÍ 3Z előírás í rtel,néhcn *  vok * -  Felfordult egy utasokkal telt va- jf . 4I. ™ un . . I n í n í p ! m ,  i ? ? í '  | WI0 ábrázo16 KCome*ríáU
felé sodorta a .ie^zot. K o n ^ J l ' A "  >  «T C ) 12.45. ,000 „tétért I. Sarbadl A divatos festő a „apókba,, cSy fiatal

ejviitt szerencsésen szárazra ért. ahol az |„„,.ls, ilílMn . í ze,,,., (dől lövő szc- I<KA0K) 2 p' 4 s‘t ’ Cser (M 1 r ) - A»to l»«rfr«5ját fejezte bc- A llftl«y mes‘
" T ílr  K^ l m é K ™ 2  eevik „tXlkkid l e h ^ X l  Vélne« ó blrkózöverseny. F)„dapcs,ró,-lézedésse, szén,lelte a képe, és lelke-

I -‘V- kiugrott a sínekről és feldőlt. Az utasok- , jelentik: A kétnapos válogató birk-zó- k é s s e l  klal ott fcp , „  . ..
hon részesítettek^ n7 iá kJ -nIC 7 . ? ' a tl° ' í ’iak kisebb zuzódásokon kívül egyéb j verseny győztesei: fassádv. Zmrbnry Alb kcthc.' nic- tc r • • • • Hosu <
hen reszesttettek az ósszesereglett cm- b;,h)R ncm ( vonat Rét 6rá J  (MAC). Kárpáthy (MTE). Fehér (MÁV), ,liyen clta,ab" a ^ 'tem et?

késéssel folytatta útját Sztaribccsej felé. i Sf.trrn (MTK). Németit (MAC). Orgrvá- ™ * "cbcZ’ ‘V * 0"5'0"’ ~
—Meghalt a legöregebb vajdasági rik- . ... . nvl (LITE), Privalcsek (Kaposvár) Nagy "<’sol\gnlt a festő. Eg\ liehcn

fcancs. Szoniborból jelentik: A szombori, ~  T H®*e" " ibo m®*fl’L’.,lk. a mas?d,k (Cegléd). Ferenczy (MÁV). A s árt vet szük!---
körkórliázban hatvanhétéves korában OV(M|8.- 1'telro 1 jcíenuk: 1 'télen a liabo- körzetbe bekerültek: Légsuty. Ma- v , . .
meghalt Kis Béla. a legöregebb vajda- " J, cb,tt k6t. H! 3,u' le,.cs ™1c,y gvar (hivatalból). Tasnádv és Zomb.-rv. I, Kí ' ,n vacsorára hivatalos, aho nagyo- 
sági rikkancs. Kiss több mint negyem a habon, vcgé.g működött Az uj allam- Pchelvsu,v: AmbrI)s (llivata!bóI)> Kar kát fal. anélkül, hogy a szomszédnojéhez
évvel ezelőtt az első és évtizedekig az '  - i X  páthy és Károlyi. Könnyiisuly: Matúra c«y ,is *™hia- Végre meK,s feléjC
egyetlen ember volt. aki újságoknak ; z * övoda I. ál és o r í o < S  (hivatalból) és Németh Sándor. K^kö- fordul es ig.v szol:
uccan való árusításával foglalkozott. ( k RA\  fc?etJc rrpsn/y; PaPP ^ s z ló  Oiivatalboi) Oj - ~  Nagyságos uszonyam az lob
Kezdetben a budapesti lapokat, külön".- j f , rfjrj n z té H n n S  ^dön í*"vánvi és Privalcsek. Nagyközép- Sza- egy reccsencst hallottam. Azt hiszem a

inkább alkalmas olcsó, kraicáros „isi- ck X X ^ ' ! N c, ^ “ ín c lk n  t l ^ a l M n J  * -.„„szédnőic m érnesc ránéz c<
gokat, a Friss Újságot, Kir Újságot és í encK '  SS7a hC" aanh ' Horíing. Adorján. természetesen nem válaszol.
Budapestet árulta. Ö volt az első, aki f  veszett vizsla. Hűséges 8 éves »Fcb | ' ' ' * Vacsora után. mikor Kolin fel akar
íi Bdcsmegyci Naplót árulta a szombori kis névre hallgató, barna, rövidszörű' SZTARIBECSEJ: kelni az asztaltól, megegyszer a szom-
itecákon. Nagy népszerűségre különösen német vizslám, mellén szürkés folttal, Jugoszlávia (Beograd) Soka 6;-/ szédnöjéhez fordul és igy exkuzálja ma­
tt háború alatt tett szert, amikor az em- nyakán bőrnyakravalóval, Kula környé- (3:2). A tartalékokkal játszó Soko kitii- gát:
berek mar a vasútállomásnál várták a kén eltévedt. A jólelkü útbaigazító érte- nőén játszott és méltó ellenfele volt a — Bocsánatot kerek, nagyságos asz-
Bácsmegyel Napló és Az Est Szombor-1 sltését jutalom ellenében kéri: Kiss Jugoszláviának. A Soko góljait Futtcr szonyoni. tényleg nem az ön kombinéje
fca érkező példányait. Gyula, nyugalmazott jegyző Bezdán. (3) és Dél lőtték. szakadt cl hanem az én nadrágtartóm.
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TŐZSDE
Zürich míg. 16. Beograd 9.13, Paris 

fik.'3,e London 25.21 egynyolead. New- 
york 518.75, Brüsszel 72.18, Miiunó 
28.2375. Amszterdam 207.875. Berlin 
1.3..8, Becs 73.075. Szófia 3.745, Prága 
1,5.39, Varsó .58, Budapest 90.55, Buka­
rest 3.215.

Szetrbori tőzsde. Alig. 16. Uj búza: 
Bácska vasút 802.50-365. Uj rozs; Bács­
id vasút 2.<: 275. Uj zab: Bácska vas-j 
ut .(!" 207.50. Uj Árpa: Takarmányi í 
1 | 62 kgr. 235 240. tukarmányi 63 64 
kgr. .■ 1 2”0. tavaszi 65-66 kgr. 275— ;

. T.nyeri: B ucka vasút 212.50 215.1

A
7- es

: iáig. 44G—460. dg. 440-
<3 ). 5-ös 380 4110. 6-os
3 ( 310. 8-as ?0O—210.
185 dinár. Irányzat 4• ' Kváltozatlan

Forgalom: ISO vagon.
Ni vlszadi terménytőzsde. Aug. 16. Bú­

za: 1 ácskai 79 kilós. 2%-os 17.za bajó 
2i." d't’á.r. bácskai 78 79 kilós 297.50— 
.tv  dinár. szeicmi 78 kilós 2%-os 295— 
297.50 dinár. Árpa: Bácskai 66 kilós 
265—270 dinál. szerelni 66 küós 260— 
265 dinár. Zab: Bácskai 207.50 210 di­
nár. szeréini. paritás Indija, reláció Beo­
grad 212.50 71.5 dhiár. Kukorica: Bács­
kai 215 -217.50 dinár, szeretni, paritás 
Indija 217.50—220 dinár. Liszt: Og. 
bácskai 445 447.50 dinár. Og. bánáti 
435—440 dinár. Kettős számit bácskai 
420—425 dinár, ötös számú bácskai 390 -  
395 dinár, hatos számú bácskai 340—345 1 
dinár, hetes szánni bácskai 280—285 di- l 
nár. Korpa: Szlavóniai jutazsákokban j
100—195 dinár, szerbiai iutazsákokban 1
185 dinár, bácskai jutazsákokban 192.50 ( 
—195 dinár. Irányzat: nyugodt. Forga- • 
lom 34 vagon lmza. 5 vagon zab. 20 va- ; 
gon kukorica, II vagon liszt. 7 vagon í 
korpa, összesen 77 vagon.

Budapesti gabonatőzsde. Aug. 16. A 
gabonatőzsdén a csekély árukínálat és 
újabb exportkereslet nagy áremelkedést 
eredményezett. A kcszárupiacoii a búza J 
20—30, a rozs 35—40, a tengeri és zab i 
25 fillérrel emelkedett, a határidőpiacon 
még nagyobb a drágulás, a-márciusi rizs

60. az októberi 70 fillérrel emelkedett, 
míg a búzánál 40 —50 filléres volt az 
emelkedés. Hivatalos árfolyamok pengő- 
értékben a határidőpiacon: Búza ok­
tóberre 31.10-31.34, zárlat 31.34 -31.36, 
márciusra 33.50—33.88, zárlat 33.86- 
33.88. rozs októberre 27.58—28, zárlat 
28.28.02, márciusra 29.08—29.50, zárlat 
29.46 29.48. A 1.észárupiacon: Búza 
30.10- 31.50, rozs 27.60—28. árpa 24—25, 
sörárpa 26.50- 33, tengeri 24.75—25, zab 
-ü.5t .1.50. repce 44 45., korpa 18.25—
18.75.

Budapesti állatvásár. Aug. 16. A vágó- 
marhavásárra 400 állatot hajtottak fel. 
Arak kilónkint: Ökör legjobb 100—120. 
kivételesen 124 fillér, közepes 84—96, 
gyenge 56 80. bika legjobb 110—124, 
kivételesen 132, közepes 102 114, gyen­
ge 80 98, b'valy 70 82. tehén legjobb
H, 0 116, kivételesen 124, közepe-. 82 —
102, gyenge 56 80. kicsontozni való 
111arlta 40 56. uövendékmarha 80—104 
fillér. A sertésvásárra 1200 sertést haj­
tottak fel. Arak kilónkint élősúlyban: 
Könnyű sertés 1.46—1.56, közepes 1.56—■
I. 64. nehéz 1.64—1.68 pengő.

FuJn cstl értéktőzsde. Augusztus 16. 
Magyar Hitel °7. Osztrák Hitel 53. Ke­
reskedelmi Bank 136.9, Magyar Cukor 
212. Georgia 23.5, Rimamurányi 135. 
Salgó 86.8, Kőszén 793, Bródi vagon 4. 
Beocsini Cement 276. Nasici 194. Ganz 
Danubius 229. Ganz Villamos 198, Ros- 
kányi 14. Athenaeum 31.5. Nova 48.25. 
Levant© 28.8. Pesti Hazai 254. Irányzat 
ingadozó.

o n  a

V i z á . I V s

A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­
lentése szerint a jugoszláv vizek mai ál­
lása a következő: Duna: Bezdán 290 
( 4). Apatiu 355 (—10). Bogojevó 350
í 7), Vukevár 292 (—6), Palánka 272 
( 6), Noviszad 266 (—6), Zcmtm 148 
( 2). Panescvó 120 (—2). Szmedcrcvó
23o (—1). Orsava 178 (—1). Dráva: 
Oszijek 144 (0). Száva: Mitrovica 63 
(- 4), Beograd 76 (—2). Tisza: Becsej 
20 (—4), Titel 216 (-4 ) .

&eppe varaszsoL
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C R E M E  D E CHAQUE HEURE
különösen a déli találkozásnál, a reggeli órák erős elfoglaltsága után 
is. A  szél és időjárás behatásai elől megóvja a bőrt és megőrzi annak 

alabástromszerü matt színét.
N e m  f é n y e s ,  n e m  z s í r o z ,  n e m  t a p a d .

Nem látszik meg, de mindig hatásos. A  nap minden órájában hasz­
nálható/— számtalan megcsodált arcbőrnek ez a krém a titka.

E l i d a  C  r e m e  d e  C h  a q u  e H e  u r e
-r—

A KÖZSÉG GYERMEKE
EGY CSECSEMŐ REGÉNYE 141

Irta: NUS'CS BRANISZIAV Fordított.: CSUKA ZOLTÍ!'

— Minden bizonnyal a próbára viszi?
— Igen. a próbára viszem, d e . . ,  tetszik látni, mi­

ben meleg v a n ... — tette hozzá gyorsan a tanár 
mintha eszébe jutott volna, hogyan kell más titra te­
relni a beszélgetést.

Közben a parkhoz értek cs leültek egy padra, mire j 
a zenetanár fellélegzett, gondolván, hogy most kipihen- I

— Lehetetlen! csikorogta a fogai között a teti a kezét. De ebben a pillanatban, bár eddig ugy hall.
jan;}r - • • j ,nint|1;, néma let. volna, megszólalt Nedeljkó

De m oso lya ti kokettül ismét Szófia asszony ' mint valami bii ka. Szófia asszony összerezzent, a szc
és kíz-fl.-hl, lu,hk 7 zenetanárhoz -  az én ked- ' encsét'cn tanár pedis elrévedezett « tekintetével jobb. 
venHjrt ra vs balra, mint a gyerek, akit. lopáson kaptak.

— 'Á7 öt, kedvéért?... Hát jó, de mit tetszik ki- -  T ^ n  liari.tóniká van a  kabát alatt?
/( ..j — Igen . . . harmonika — felelte a tanar, lelke le-

V -II 1. „n„iii„b ’p I n.nin .-•if- bakéig megrendültén, előre érezve, hogy Nedeljkó nem
— ,.e alldsg.ilimu .' l-.. r u ‘ ‘ .. . , marad meg c’sű megnyilatkozásánál. Egyik pillanatban

cun Cs cr,pei' \ I arra gondolt, hogy elmenekül, mint ahogy a tolvajt k.
érünk. Kísérjen cl oda. on. an ke ernes mis c • sZ0«<ta|< ;i csendőr elő', vagy ahogy azt az adósok te-í 
van o‘t, nincs annyi cinnel, egészen n .u . ,.a,i - szik. mikor meglátják a hitelezőjüket. Ez merész és,
s/.eigetiiuiüiik. dturö jelentőségű elhatározás volt. de nem maradt más)

A zenetanár nagyot fűit. letörölte hoinlokar■ >, . a ; x /,|.)SZ{ ŝa
Es csakugyan, épen egy hosszú frázis közepénél, a 

mc'lyel Szóf'a asszony szerelmét, akarta megvallani, a 
• tanár összeszedte minden erejét és futásnak eredt. Ki-

\ ertji két. miközben egy pillantást vetett Nedcljk 1- 
vics Szituit ablaka'a é., észrevette Szima urat. ami n 
h'tségheesett grimaszokat vágott. _ ■ vuo

1 tküzbet, IKP ket'tts I»ilt[sz.il iii.it lu „ parklnM. át néhány iiééán, ettész a felsőbb
szcC'-ttv zeneit,,,ttr „t-itt sok , , t , l„ , . . " J ? " 1I isk„ |4ig. a|10| végre meglassiiolla kissé a lépteit ,
eu,,.r.id, a keze. Mm.l lolahh h.l . .. ' ‘ ‘ ' | , c p, előre sietett, egy ur lolinlt utálta és torka-
zsibbad! a keze és „:egba I az led seg-ol. a„„ , srak.lJ[iibó| WaMH. ;
kér érezte. Iiok.v Nedejko fészkelődül kezd. Al’jon meg /díjon meg! |

Elgondolhat.! k. hogy é.ezte mag it, inikoi bzotk. szegény .anár első pillanatban azt hitte, hogy j
valami féltékeny nyugdíjassal van dolga, amilyen a 
pénzügyminisztérium parkjában rengeteg üldögél, de 

’ aztán az üldözője hangjában megismerte .lóca szabót 
1 aki nagyon rossz szabású ruhákat Részit Ugyan, de van ' 
I egy igen ió szabású sógornője, akinek a zenetanár há- ‘ 

zassagi Ígéretek hangoztatása mellet, már többszőr szc- ' 
; l eimet v allott és viszont igy aztán megállt és megvárta
i leendő sógorát. !

- De háj várjon, elvesztett egy cédulát!
Cédulát? kérdezte icmiilten a zenetanár.

. igen — mondotta a szabó, itt vau, ezt!
- -  Adja ide. drága .lóvó ur!
— Hogyan? Hogy odaadjam? — Hát persze, hogy 

odaadom, de először egy kis felvilágosítást kérnék 
leendő sógor uram!

Ezeket a szavakat leendő sógor uram a szabó 
laiározottan ejtette ki. mintha ollóval szabta volna kit

i őket. Egyébként a szabónak teljes joga volt, hogy eb-

asszony töbliek között így !
— Ez az íikereilicr nem jól áll Diniek!
— Tudom.
— Visz \ aki in' t talán?
— Igen, tudom.
-• De az istenért, mién nem fogad Imidéit? 
H ordán? ... Nem, nem. az lehet fen •• ezt sen­

kire sem bizhatom.
- -  De hát mi az? .
— Micsoda? kérdezte a tanár és a hideg verej­

ték kiii.ött a homlokán.
— Ez. amit az iilwreiher alatt visz.
— Amit itt viszek? . . .  az tula.idoiikepen . . .  Img\ 

Is mondjam . . .  ez a hangszer..
— Hangszer?
— Igen felelte lin'arozottail a tanai, in.it 

gondolta, hogy nagyon liepcs választ adott.
— Most vásárolta?
— Igen, most!

»»««■’ •

l en az ügyben határozottan viselkedjék. A tanár már 
hét hónap előtt megigéite felesége nővérének, hogy el­
veszi és erre a számlára igen kellemes cs jól elkészített 
vacsorákat fogyasztott cl a szabónál, A szabó, termé­
szetesen már néhányszor követelte a végleges választ! 
mikor is kéri meg a leánvt, de a tanár mindig kibújt » 
felelettel. Igy tehát .lóvá urnák iól jött ez a cédula, a 
melyet a tanár ur íiitásközben elvesztett és amely néni 
volt más, mint amit kevéssel előbb Nedeljkó ruhái közé 
dugtak a már ismert szöveggel.

El lehet képzelni, hogy érezte magát a tanár, ami­
kor a szabó kezében észreve.te a fatális cédulát, ame­
lyet saját kezével irt meg.

— Tehát, micsoda ez — kérdezte a szabó, olyaa 
hangnemben, amilyent akkor használ, mikor az adósá­
val beszél, aki még nem fizette ki a tavalyi télikabátját 

Cédulácska - felelte a zenetanár színlelt nyu­
galommal.

E.s az On kezcirásávál?
— Nem.

- Mi az. hogy nem. ugyanaz a kézírás, amellyel a 
sógornőmnek a szel times leveleket szokta Írni.

Hát jét mondotta a tanár, maga scin tudva 
hogy mit is mondjon.

— Es kié ez a gyerek, akit a cédulán megemlít az 
a szegény assz my?

Nem tudom!
De tudom éa! — kiá'.otta a szabó. — Most az­

tán vi'ágos, hogy m ért halogatta folyton a leánykérést! 
Itt a cédulája, és legyen szives, többé a lábát az én há 
zamba be ne tegye! Tekintsen minden, megszűntnek’ 

Ezekkel a szavakkal a szabó átadta, a cédulát, meg­
fordult és hatalmas léptekkel eltávozott, mint diegy a 
generálisok szoktak eLávozui katonáik eiői, minekutána
itiegd iesérték , v a g y  leszid ták  őket.

A zenetanár tiszta iirai tenorján hiába kiáltotta
utána, -.lóeó ur! léieó tirL - a szabó meg sem for­
dult. hanem büszkén és győzedelmes lép.ékkel ment 
előre.

A zenetanár nagvot fn.it és öklével megszorítóit,' 
Nedel.ikót. aki intrikáival ime rövid idő alatt már a má­
sodik szerelmét z.nzza széjjel, azután befordul: a Bal 
káii-ueeába és megindult Nedel.ikovies Színia ur iiáz.a 
felé és tekintet nélkül arra. hogy az ueeán két-liárom 
szakácsnő i., járt. a kapu előtt lecresztet!c a gyereket 
ö maga pedig ment tovább, nem nézve se jobbra, se 
balra.

(Eolyt. köv.)
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NYILT-TÉR

Alulírott figyelmeztetek mindenkit, hogy 
Péter nevű fiamnak senki ne hitelezzen, mert 
azokért felelősséget nem vállalok.

Katinka János
8022 vendéglős, Bezdán

N y i la t k o z a t
Tekintve, hogy Futosevics Máté fényképész tar­

tozása nagyobb összeget tett ki, mint a nekem át­
adandó ingóságai értéke, ezért kijelentem, hogy azokat 
át nem vettem és az iizletvételtől viszaléptem. Futo- 
sevics Máté úrral tehát semminemű jogügyletet nem 
kötöttem, aminek következtében a nekem bejelentett 
követeléseket, mint engem nem érintőket, nem fizetem 
ki és azokért felelősséget nein vállalok.

Friis Aladár.

Köszönet nyilvánít s
Ezúton is hálás köszönetiinket fejezzük ki a 

>>Sreca« kiházasitó egyesületnek, hogy esedékes 
segélyeinket minden levonás nélkül pontosan ki­
fizette.

Jovan Maurer Fischer József
VI., Vukoviceva ul. 7. 3961 1., Skadarska ul.3.

O glas 3

Sztaribecseji gyógyfürdő és hajózási vállalat
A vállalat Starlbeóej gyorsjáratú szcir^clyhajó 
Tiszán Sztárt- és Novibecsej között. Eijcli éi 
minden bácskai ás bánáti vonathoz csatlakozás

jával állandó járatot tart fenn a 
ás nappali szolgálat. A hajónak 

akozása van. A fürdőbe utazó bánáti 
közönség részére m érsékelt menetdijak. A  forga'om  zavartalan biztosítására, 
társas kirándulások céljaira és helyi vontatások céljaira külön hajó áll a t. k ö ­

zönség rendelkezésére.
S ila r ib to e j l  gyógyffirdő az ország legjobb gyógyhatáau artézi kénes fürdője* 
A fürdő vize szénsavat, jódot és sót tartalmaz és biztosan gyógyító hatású : 
reuma, izom - és izfiletcsuz, kőszvény, csontfájdalm ak* görvély , nőibajck . 
id egesség  és vérszegén  ség ell n, továbbá iszappakolások  orvoai rendelet

gondoskodunk,
Szives pártfogást kér

a sztaribecseji gyógyfü rd ő  és hajózási v á ’la at 
v ezető ség e

• 4-- »-f.

3 O R S A J T Ó : í  A T
r

SZÖ LÖ ZU ZÓ  M ALM OKAT
G Y Á R T

O S IJ E K ' V A S Ö N T Ö D E
A*

V e n n é k
8j — K 0 ló e rő s , kevésb< 

h aszn á lt

s z i v ó g á z m o t o r
<zólkazán, .-zé pumpa e 
geueuitor nélkü . Aj tola­
tok.ti pori os teiiiissa i.ti­

re k.
Á rp ád  B e r g e r

V elil.i Beék rok, Gundu 
8 25 :éexa u ic i 7

K a r l s la d i  k ú rá h o z
X arlsbadi v iz  776l
Ka labadi aó 
Karlabadi kétazersült 
Naponta frias teavaj 
és te jfö l a la  gervae

K ö r ö s i  G é z a  cég n é l
R u d ié u. Te efon  513.

Na dán 26. avgusta 1927. godine u 11 caso- 
va pfe podne odrzaóe sc I. ofertalna licitacija za 
izgradnju pet zidanih mostova, i to:

1. Na starokanjiákom putu, u km 1.
2. Na sivaékom putu, u km. 16.
3. Na sivackom putu, u km. 21.
4. Na 2edni£kom putu, ti km. 6.
5. Na bajmok—cantavirskom putu, Jarama- 

zov dől.
Planovi, predracuni i uslovi mogu se videti ti 

kancelariji gradskog inzenjerskog odeljenja u 
Subotici svakog dana od 8 do 12 casova.

Na licitaciji samo oni preduzimaci mogu ucest- 
vovati, koji irnaju uverenje od Ministarstva Gra- 
djevina, da su ovlaSceni ucestvovati na javnim 
licitacijama i ősim toga uverenje, da su svojoj 
poreznoj duznosti za tekuée tromeseeje udovo- 
Ijili. ■

Oíerti moraju biti u zapecacenim kuvertima 
snabdeveni taksenom markom od 100 dinara i 
podneseni najkasnje do 26. avgusta 1927. god u 
10^ casova Uredu Gradonaceluika Subotice.

Naknadne ponudc i one. kője odstupaju 
uslova, neée se primati.

U Subotici, dne 16. avgusta 1927. god.
Broj: 1317—1927. grne.

Dr. Drugutin Stipic s
8037 gradonacelnik.

E S  G É P G Y Á R  R. T. 
O S I J E K

ÁRAK KEDVEZŐEK
K É R J E N  A J Á N L A T O T

Öí'56

I I p a r o s o k  ! M u n k á s o k !
K i n e m  a k a r  tö b b  k e r e s e t h e z  j u t n i  T
De több keresethez csak eredményes bb munkával, — eredményesebb 

munkát pedig csak’ nagyobb szakképzettséggel lehet elérni.
M in d e n k ib ő l le h e t  k iv á ló  sza k em b er^

k

ke"

od
Olcsó szakkönyvek százai á Inak mindenki rendelkezésére, csak be 

kell menni a B á c s m e g y e i  N a p ló  k t ín y v o s z tá ly á b a  és kiválasz­
tani azt a könyvet, amelyre szüksége van.

A k ép zett m unkás é s  iparos több és b iztosab b  m unkát, n agyob b , 
ambíciójának jobban megfelelő munkakört talál.

Minden szakmabeli iparos és munkás megkapja a neki szükséges 
szakkönyveket

Bácsmegyei Napló könyvosztályában
S u b o t ic a *  Z m a j J o v ln  trsf 3 .Fo ga m a ; he yen 

a főposta / .ö z l i  be i

ü z l e t h e l y i s é g  k ia d ó
Irodának is a kalm ár.

Cím
Sudareviéeva u \  43., Jan ssifü szer iiz let

8035

in s ip i.ii.- t.
Subotica, Dan’c cev put.

Telefon 6 — 20
G Y Á R T : Egy ég többszínű c men’,- és 

r/.ö ‘ é« drót e'étes c övék* I, 1 u-gy
RAKTÁRON TART : Reocsini c mnnfp', 

dara- o meg «t, dunai hóm beton 
|.»|- IC tjfát slb.

ELVÁLLAL: Mindennemű mükőraunkát, 
tatok, sírkövei, girkeretek, vasbe'on 
ter«7,zo, burkolatok, szökő utak, vá yu 
készítését.

Ajánlattal é . költségvetéssel dijmen'e^’ n

mozaiklapot, csöraö’ 
HU et.
f sőgaUai oltott- és 

kav cső , köporl, épü-

u. m. lépcsők, lába­
mé »t y«7et*»k, beton,
, p'ncee szí jelelt sek

szó étünk. 7135

V

Á llatok  tak  ar anyozasa
csak lefölözött tejjel o’csó és gazdaságos!

Az „Aifa-Separator“ ief jlözőgep
mely világkinl Húsokon több mint 
p er kitüntetést nyert, megrende liető

S z e le s  S á n d o r n á l, S o m b o rb a n
uz „ Alfa-Separ itor“ bácskai é> bánáti 
képvi e öjénél ('tepanoviúa Venne 32.) 
Árjegyzék in g y e n  és bóimentvei

I

r-

B é c s i  v á s á r
1 9 2 7  s z e p t e m b e r  4 —11

Különleges bemutatások:

b e lg ia i k iá llítá s  /  o l a s z  k iá llítá s  
jap án  k iá llítá s

„Műszaki újdonságok és tanulmányok" 
Szállodai szükségletek vására 

Reklámvásár R á d ió v á sá r
Bécsi szörm i-divalszalón

Nincs utlevéHáttamozás. Vásárigazolvánnyal és utlevé lel szabad határ’ 
átlépés Ausztriába. A magyar átutazó vizűm a vásárigaz lvány fel­
mutatása e lenében a határon megváltható. Jelentős m enetdíj• kedvez­
mények a jugoszláv, magyar és osztrák vasutakon, a Dunán, az At.anti 

óceánon és a repü őgép-közlekedésnél
M ndennemü f Ivilágositás és vásári igazolvány (40 dinárért) a Bécsi 
Vásár R,-T.-nál W en, VII., Messep;atz 1, továbbá a le pzigi őszi vásár 
tartama alatt a leip.ígi kirendeltségnél: Leipzi ö  detreichiscbes Mes^e- 
haus, Hainstrasse 16— 18 és a tiszteletbeli képviseleteknél kap ,atók.

S í  B O T IC Á N :
Els" Jugoszláv Szó litmányozásl R.-T., Schenker & Co, B itoljska 3

M ÉSZ  
CEM ENT  
F A S Z É N  
T Ű Z IF A

kicsinyben és nagyban 
kapható

I l lg e n n  K áro ly n á l
I. kör, S ok olsk a  

(Gom bkötő) nlica 17.
Telefon j 6-60 2323

E L O N Y omdát
MODERNÜL FELSZERELVE, 
LEGOLCSÓBBAN SZÁLLÍT

L e o p o ld
Sám uel

elönyom da berende* 
xéai gyára

4852 S e n t a

1

W b é l y o l  figyelmébe
27-28 po ’árt beretvák, polárt 
fenők, szíjak, kövek, solin- 
geni és angol beretvák, 
ollók,, hajvágógépek stb, 
állandóan rak táron  és ol­
csón kaphatók. O rv o s i  
m ű s z e r e k  és minden 
vágóeszközök élesítése és 

javítása legolcsóbb. 
MEZNERICS PÉTER

éscs és mü köszörűsnél 
5’ ubotica, I. Rrozovn ul. 5.

Mindennemű használt

bőrruha
eredeti á lfe s té sé t  

elvá lla lja  &
G r ü n b e r g e r  Níó

N o v is  m1. K rn lla  A lp i S 'inH ra 13.

P erfect női 
fod rászsegéd  vagy

í o d r á s z n ő
au  usxtua 15-ére

k e r e s t e t i k
.1. K r a j |n e r
Vei. Beckerek 7809

Tankönyvek
arje;’yzékét ingyen küldi bár­
kinek magyar- vagy német­

nyelvű iskolák részére

L ip s l t z  I E a m p e l
könyvkiadó Subot'ca

A B L A K Ü V E G
minden méretben lego'osóbban 

kaphutó

D r a g . O b ra d o v ié
üveggyár* lerakat 

Beograd, Kner Milana 31
Uroéeva Plvnica
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Ezu on hozom tu d ó ­
m m á, a N ovisad és kör- 
i \ ó k e  t. közönségének,

<^y
speciá lis optikai 
ik.’e le ire  és mii­

be yem et
N ;v  a td o n ,. r. A lrkgandra

v • . ü.
m e g n v a i t a m

S zakszerűen  b e ren d ez  tt ra k la ram b iin  kü lönösen  
a köve kezö c ik k ek re  hívom  fel a t. vevöközön- 

ség íigyt Im ét :
Szemüvegek a le p n e  le rn eb b  k iv ite lb e 1’. 
Mlki'üákopok és nagyító-lencsék, orvosi és

egvéb  tu d o m án y o s  c ío > r a ,
Fotoaparútlisok és HZ zekhez ta r  oz > összes

íce* <*k *k na y vá asz ékban .
Távcsövek szak- és pri n lh a s .n á la ’ra. 
GeotkGk. s in stu m en tu  ok n u  uökö ; részére . 
Baromét rek hőm* r.ík és ü v eg ’m érőeszkö­

zök gazda.-za i és h áz ta rtá s i c 1 u n .
Zeiss rti ektorli m,). k űz le .be  y iségek  és m ű­

te rm e k  vii g itrisára , s tb . s tb .

Szem vegek, é'< eipéb optikai tar^y ik a 'itását 
pontosan és szakszei üen eszkSzlóm.

B E N E D E K  G Y Ö R G Y
a jéna i o p ‘. fői ' ólát v \ r  r  t
d i p l o m á s  o  n  t i  k  u  s

Z O R A  V Ö D  AS
legújabb r z  :r az ősz haj elleni
N ‘Di f s . ham m  visszaadja az ősz i ajnak 
,\L erede.i B/.inét. A h tun Latul a za^reai 
<»gé zségüfy osztály )798|J92O. .* .a . vegy* 
elemzéssé, engedélyezte és *c ie rn á lul- 

mnl a mák nyilvánító la.
A siker hi<it»s és tartós. £• y vég ára 
postakö (sáp n Ikü  D 35 • Megrendelésük 

u ár.vétel mel r t í  küldetnek, f im :
P roizvodnja  ZORA VODE Zagr<b,

Dii?a ulica 32. 7891
TÖrv. védve

W W  vAroso’.tnnés nagyobb k zVgeJm képviselőket keresnek I

• •
Üzlet m oen 'evő

ö s s z e s  r ö v i d á r u i m a t
h a tó ság i ag engedélyezel

v ég e la d á so n
m inden  e lfo g ad h a tó  áron

k i á r u s í t o m
Ozv. B erger A lad irn c , s '"” '7 h .7."

I - a  r ó z s a b u r g o n y á t
hagym át, sz ilvá i

l e g o l c s ó b b a n  s z á l l í t

L e d e r e r  J e n ő
l » . ; n é s  I iz .- il ' e h \  <»vü:nöc’ é ; Í3ze é ; I iv i’el# t •

N o v  s a d , V í .sü ov trg  7. Tele on 22— 14 
R ’* ló r : rr < í n •, •• jw

E í a d ó k
a  k ö v e t k e z ő  b i r t o k o k :

Ecy 27. 5 . 77. 80, 84 rs  
eg 2 7 In c L s  birtok, további

m ’'c e .f : .L  s z í  oda ícv :náér lő
B ve b i •

K r a m e r  w b ö iw  írói Hm 0 S Y Í < e k  
K-mucin>* a u tca 1

, - . . mUAShM —-----
.vw.xS-FE.-E

N a g y e n y e t í i  A r c k e n ő c s
és

B o r a x - s z a p p a n
évtizedek 6 t\ elismert n a legjobo es legártalmatlanabb 
arcszépl ő és bőrf ncmitó szer. — Kapható n ir.den 
gyógysze tárban, drogériában, cs illatszer üzletben.
Főelárusitó: D r o g é r ia  H e r e i S u b o t lc a ,  

A le k s a n d r o v a  u l. 1.

f
Rádioamateurök 
figyelmébe 1

C sa k  a k k o r  é r i  e l  a  k ív á n t  
a re d tn é n y t, ha e l s ő r a n g ú  
a n y a g o t s ie r e z  be!

ingyen  küldök i l lu s z tr á lt  k a ta ló g u s t
a leg k iv á ló b b  re d ió a lk a tré s z e k iő l ,  m int 
pi. N . S . F ., T h o m s o n  H u ton , stb .

Te c h n ik a i m ellé* ’e t te f ,p r a k ­
tik u s  ta b e llá k k á  , szá m o s  
sé m á v a l, á r je g y z  k k e l  és  
s z a b á ly o z ó  ta b e llá v a l e l lá ­
to t t  k a ta ló g u s  á ra  70 D in .

R a d i o t e h n i k a ,  Z a g r e b
Gaje a ul. 21. 7 sú I

S z e s z f ő z ő  k e r e s t e t i k
mezőgazdasági szeszfőzde részére, 
aki ebben te ies jártassággal bir. 
Külföldi állarnpo'gár is felvétetik. 
Közelebbi tudnivalók lenti igazga- 

7724 tóságnál megtudhatók.
D 'rek cip  D zavnoT Dob: a, ÍOJOlOYÜC

!

Telefon

5 5

FORD AUTÓK uj És h .vznalt 
T E H E R A U T Ó  EREDETIGYÁR1ÁRAKON

Autó-és ha’ítoalkatrészok 30% engedménnyel

A u tó- és moter-
B E N Z I N

A m e r i k a i  G É P Ú L A J O K  
A m e r i k a i  G É P Z S I R
Kék és sárga uszókocsikenőcs 
denaturált szesz gyári raktára:

Klein Géza és Fiai cég
S U B O T I C A n973

S u b o l i c á n
szép ’em ber 1-re

k  i  a  d  ő
Alkalmas fa- var y 
vasraktár céljai a, a 
pályaudvartól két 1 
percnyi-e. F e v ilá -. 
gositással szo lgá l:
Z a ^ r t b ,  P c g ’- r - s '  í

' 0 121

F o g t e ? .  h n ik iu
• »'v "yakorln ’ laL arany ^an é) 
pqfs i><han p rfekl, psö angi 

,iz.o y i’ ványok a , s. ei ény ig -
ny -kkel

á l lá s t  k e r e s
Invgy vidá re is. Metr’^rpsé 

s k „M gbi h ó4* j ígér a 
BAcsiu ‘gyei N 1 ó növi van 

i kj'ib kér tnek 7 92

zonjorákPlanlnók j
a világ legjobb 
márkái. Hosszú 

'lejáratú részlet* 
fizetésre a leg­
nagyobb raktár 

az országban
K A I N

hangsxorkéflzítő Subotica, 
Városháza épület*

I I I

—N 'Y

Rendkívül érdekes

99
az illusztrált rí az egész világon 

népszerű

R a d i o  w e l t “
mélynyomást! tetővel

Az összes eur ópai leadó dióin tso'< progrnmmián kívül ér<lp|<»s 
aktualitások és értékes műszaki ismertetése<

Ejjyes siém éra 8 dinár Mutatványszám ingyon

Wiener liadioverlag, Wien, I.9
Pestalozzigasse G/9

Svájci hajtószíjak
Staub & C°

Mánnedorf a/Zürichsee bőrmüveinek 
gyártmányai

Legjobb minőség, bányacse-zett, nehe­
zítetten és zsirozatlan, minden üzem­
hez, a m indenkori atmoszferikus 

halások figyelembevételével.

FŐ LERAK AT:

u

KNEZ M IHAJLO VA 50/1 *  TE L. 4-19

LERAKAT:

A M A N  F E R E N C  SO M B O R ,
Apatini ut 44

G99J

'-‘’•tó
Z ' I
■T".' <

UbaaG-
fitÜHÖLMDÜK
; I t4ó b és h»glinomabb 

, ivit»*lb“ ii

bér j. det* t kaiét Á'«, ’ejimodernebb i.ői tidi iülök, 
pé zt icák c a' is

S C  H  L A  G  E  R  H E N R I K
spccláll * inirár i- é< I örön Hím »zn ílz.l<*té̂ *en k"phatók.

H íhL lesek, jMvUá>o i e lfogad tatnak .

S Z E N T I  E S  V I K A G
ép íL h t-m ű b ú toraszta losam  ip artelep  

S i ? b o t i c a «  T e l e f o n :  3 —8 3 .
Készítenek: mtibutort, épület, portál, parkett* 

üzletberendezést stb.
Nyári kerti és tonett székek, va amint parkett állan" 

dó n raktáron cs olcsón kaphatók. 
Árajánlatot díjmentesen küld ink bárhová.

I 5

E l s ő r a n g ú  b e  v  e z e t e t t

b iz to sitó -in téze t
. • • í ‘ 4 -7Y i ,

keres Suboticára és kornyékére fiókveje.ot

Nem szakemberek is küldjék be ajánla­
taikat a 7922

B á c s m e jr  e N a p l ó n a k ,  N oviaad a

Zsákok, bálák, 
postacsomagok 

iászár j acéllemez 
plombák bármily 
kívánt dombornyo* 

másu felirattal
Weitzenfeld és Társa cégnél

S u b o t ic a

Z s i d ó  k ö n y v e k in

Rubinyi Mózes : Kiss József
Sebestyén Károly : Makai Emi!
Goldzieher l^nác : A zsidóság lényege és fejlődése I.

•» tt n M tv if ff Il»
Báró Eötvös : A zsidók emancipációja
Dr. Blau Lajos : A talmud
Dr. Kiss Arnold : Salamon ibu G abiről
G ábor Ignác : Manoello élete és költészete 
Dr. Heller Bernát : H éber mese

Á r a  k ö t e t e n k é n t  1 5  d i n á r

Nétry kötet rendelés porlóm entes. A fenti kilenc kötet 
egyszerie való m egrendelésnél portóm entes kü'déssel

1 3 0  d l n á  .
Az összeg cló'zelcs beküldése ellenében szállítja a

MINERVA I). D. könyvosztálya

%c5%b1zle.be
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IKORZO MOZI LIFKA-KERTl
I HéifŐ -  sz e  da :

I A n agy  s ik er t ara to tt

Három testőr
I ll-ik  b efejező  része , m ely
I e ym agában  is  m egért- 
I hető azok részére , akik
I az I. részt n em  látták

Csfltöi tő k tő l

T om  M i x - f i l m
i Előadások kezd©!© 9 órakor

H étfd — szerd a  i 

Douglas Fairbanks
rivá lisa

R ic h a r d  T a lm a g d e
a h a lá lt m egvető , m erész  
a tlé ta  é s  lo v a so o n v iv á n  
legú jab b  a ttrak ció ja , sp a ­
n y o l m iliő b en  lejá tszód ó

királyi kaland

A bátrak királya
Udvari kalandortört oet még ! 
eddig nem látó t .ebiül.ősei > í

tar'a'ommal

Mindenki saját ér- 
dekében minél több

I L a g e r
úri és  női fodrást üzletben! 
a k iszo lgálás vezet
B u b i h a j  vág& s, m a  
n lk U r , o n d o lá lA s ,  
h a jfe s té n , h a j m u n ­
k a , m a sk lr o r .á s  é s

b a b a k l in ik a
Mindenféle női hajat a legma­

gasabb Áron vesz

. lo v á n  L a g n e r
fodrHr, Pa&ilava uU<n 6

Perfekt női fodrászt azon­
nali belépésre keresek. — 
Kram er József női fodrász 
Velikibecskerek. 7991

Qőreke bérszán tási v á lla ­
lunk. Prva ugratna zajedni 
ea. B anatsko Arandjelovn.

. 799 í

betilt gyűjtsön, mert 
a közeljövőben 
módszer veze link 
be, mely szerint azok  
is r észesülhetnek ju ­
talomban aki k ne ke z- 
ideig nem sikerült az

16
k dl

M O Z IVÁROSI
15

H étfő
17

Sz :rd«

Egy o ősz em igránsnö kol nd^a K onstantinápolybnn 

Főszereplők:
O f a  C ehova, Ju a i e  Jo tto n , M lk o ’im Tód 

Előadások: délután fél 6 és este  9 órakor

• Eladó korcsm a l . ik . i - i l .  I Jókarban levő használt űz- 
' három évi bériéitől, 
j linrtjenjft ul. 130. 

ut).

()s lo -j Inti k irakatok , rollöval
/.••nini I üveggel olcsón eladók. j

7823 Szenti és Virág. Benc Su- 
darev iéeva ul. 66. 7898

H Á Z A S S Á G  j
M\AAAAftAAÂAAAAA*A*AA)

Sok vagyonos nő vágvon
tá lán  urakhoz is férjhez- 
m enni óhajt. M egbízást el. 
fogad »Amor« házasság- 
közvetítő iroda, Temesvár. 
4. Str. Berteloth 21. 1622

FOGLALKOZÁS
Jó fizetéssel gránitkőben 
dolgozó kőfaragóéegéd téli­
m unkára is azonnali belé) 
pésre felvétetik. özvegy 
Neupauer Györgvné, Novi- 
sad. W ilson tér 2. 8019

Jutalékos subképviselöt ke­
resek Szerbia, és Vajdaság 
részére, esetleg az cgér^ 
országra, aki galanterie 
h áz ta rtá si és üvegkereske­
désekben m ár sikerrel m ű­
ködött. Ajánlatok ’ Suli- 
képviselő IS8« jeligére ki­
adóhivatalban. 8029

Két fia talasszony házve­
zetőnőnek. anyahelvettps- 
nek vagy gyermekek m el­
lé, esetleg ápolónőnek is 
elmenne. Guth Mariska 
Sombor, M agazinska 9.

8024

1 vagy 2 szoba, konyha és 
.mellékhelyiségekből álló 
lak ást keresek szeptem ber 
1-ei beköltözéssel. Címeket 
a k iadóhivatalba kérem le 
adni. 7844
Pálinka-depóba iccésl kau ­
cióval keresek. Strom m erné 
PaSiéeva ul. 9. 8017

Intelligens nő ajánlkozik 
társalkndónönek, házveze­
tőnőnek, a.nyahel vettesnek, 

pónztárkezelönőnek és or­
vosi rendelőbe is elm enne 
Az állást szept. 1. vagv 15- 
án elfoglalhatja. Cim Kla- 
dek, M ucsv-teíep 3. Sü40

Sncbe zu m einen Tochter 
welche 4 Burgerschule ab- 
solw iert hat, einen Erziehe- 
rin W elche kroatisch de 
rin W elche kroatisch , de- 
utsch u. französicsche %pra- 
che möchtig ist, und Kln- 
wier un terrich ten  kan. Of 
ferte m it Fotográfia an Ja 
ferte m it Fotografie an Ja- 
ranja. 803?

Ketesek egy fiatal b o rb é ly  
segédet azonnali belépésre 
Zsigmond, Bajmok. 8042

Piatal jön í u nkás fodrószse- 
géd felvétetik, aki a bubi 
hajvágásban já rtas, kereste­
tik. F izetés 200—250 dinár 
és teljes ellátás. Szlovén 
vagy horvát nyelv okvetlen 
szükséges. Belépés szept. 1. 
Kohn Samu fodrász, Mui- 
ska Sobota. 7964

Gépész, ki >Ganz-Diesel‘ - 
m otort hosszabb ideig önál­
lóan kezelt, á llandó alkal 
u tazásra kerestetik. Paul) 
Sándor Hengerm alom , Ko- 
vin (B ánát). 8003

Értesítem  a  nb. közön 
séget, hogy a Pom padour 
szalonból kiléptem  és a 
Paje Kujundziéex a ( \Ve> 
selényi) ul. 3. a la tti ina 
n tk’ir szalonban dolgo­
zom. Kérem a  t. vendé 
geimei ott felkeresni. 
Mák Piriké 7901

Fogtechnikus tanoncok 
fizetéssel felvétetnek. Cim 
a k iadóhivatalban . 7869

3

Eladó vagy kiadó ház, je 
lenleg borbélyüzlettel. kél 
szoba, konyha, m ellékhe­
lyiségekből álló lakás, kert 
Cim: Noviszad, Kam enieai 
ucca 3 1. 8031

Korai burgonyát a legol­
csóbb nap iárban  ajánlok 
eladásra. Cgszintén spa 
nyolhagym át vagon té te lek ­
ben és kicsinyben is szálli 
tok. Jakob Geyer, Novivr 
has, Paáiéeva ul 82. 803i

Szivógáz- vagy Diesel-m o­
tort 80— 100 HP. keveset 
használt, teljesen h ibátlan  
kitűnő állapotban levőt 
megvételre keresek. A jánla­
tok részletes leírással és az 
á r megjelölésével Berger 
Márton Baéaid (B ánát) kül­
dendők. 8023

s  r o 7  összeállítani !
!•’ »

DAMA u

Patkánln natkqnvirtószer
; debnz.) lő dinár. Kan’mtó 
' minden evógvszertárban 
és drogériában, továbbá a
T orontáli A erúrbaiiknál 

i V elik i-B eekcreken . 1701

M aszirozé, 39 éves, szerb, 
m agyar és német n y e lv tu ­
dással, á llá s t keres. Cim a 
kiadóban. 7931

Fatelepnek Párhuzam os 
utón 400 □  telek kiadó. — 
Cim  a  kiadóban. 7832

F E H É K N E M Ü S Z A L Ó I V

K ülönbejáratu szoba a bp|. 
város központjában vil. 
lán n y al, gázzal, vizvezp- 
lékkel és m inden modern 

Elrdó kom plett szódavíz- kom forttal szep tem ber el 
gyár és egv komplett sói fe j sejére kiadó. Cim a kiadó-

A legújabb szabása  
Íngbaayik, háló in­
gek , ko mbinék, ho­
zott v a g y  s a j á t  
anyagból tüazsnr* 
ral.H im xések, azon­
kívül ágynem fiek, 
asztainem iiek, sto -  
rok stb.

lögép. előbbi üvegek nél- 
! k’il is. Egyesült szikvizgyár

Bezdán. 7933

h iva ta lban . 808'i

Egyszoba kon yhás lakás
m odern hálószoba, herendi 
zéssel átadó. Cim Zeljez-
niűka ul II. 8043

T olstojeva (ó d o r) u lica  21.
<LÍCaO Í2 i t ik o

50

P álin k á id  z ó s h tz  v s z é k
van p a l i n k é r a  h c » e r » e ni d in ié i*  c tr  t, cry-S 
mö c ö (a lm i. • r . s ’.i va . va am *il |v I k«?d e u énv zelt

p  ;i n k a íö z é  í  e ’v ó  la lo
s ví' n ini, nv ' b d p fmi k i n g y e n  b o ti í I n do  .

F r a n c it  P á  3
bor-, s r ó p I n : • d fp

Sub He*, On o'nodj n a u k a  31. — Te © on 2—7í.

t
í

MfIoui két pár elsörem ln 
kővel, tidies felszereléssel, 
k i fogá st a Ia n á I bi pót ba n e l­
adó s azonnal szílllitható . Uj kozm etikai intézőt ea 
ía tekezbelm  a m egbízóijai m anikűr sza lo n . Vapné 
Kadván O rbánnal, Sentn , a n. é. közönség tudomása 
Tópart u. 17. 7947 ra hozza, hogv szalonját

Paje K ujudáiceva (volt 
Boroshordók, m ázsa, fiakor, W esselényi) ul. 3. üzlet- 
lószerszám , kofferek, ládák, i helyiségbe belvezte. Kltá- 

•lalieska, vasta rtá lvok  e l- í  volit a rch ib ák a t, hajszála-
adók. Földes ruhaüzle t. I l<at, szem ölcsöket véglegc 

7973 sen. Csak itt kapható  az 
elismert, eredeti P. Pompa- 
dour kenőcs, inelv egyedüli 
b iz tos á rta lm a tla n  szer a 
sz e p 1 ö k, m á j f o 11, a r c t i s z m'í  ’ • 
lanságok végleges eltávoli 
I á sá ra . I V s I a i szétküldés
u tán v é tte l az egész ország­
ba. Tanít \ á m  ok felvétet^ 
nek. Kérem a  cím re ügyel­
n i. . *7771

Buckái 5 kapa szőlő uj hor­
dókkal és préssel azonnal 
eladó, érdek lődni teh erp á­
lyaudvaron a  pá lyafe lv i­
gyázónál. 7974

H ová? Sietek E isler Izsó­
hoz! Sok szép férfi ruha 
érkezett és olcsóbban lehel 
vásáro ln i, m in t a végátadá­
sokon. Gyere velem válassz Egy vagy két diák úri csa­

ládból, teljes e llá tá s t nvei-m agailnak, m aid  Iától u j - , . . . . .. . . .
.hiúságokat és m esésen ol- ! b e l központban intel igens 
csőn vásáro lsz m indig Eis- ^ I á d n á l .  Cím a kiadóban.
ler Izsónál, Barátok tem plo­
m a során. 7088

‘TV&Jír’r .» •: . -:>v u-* •; • .
• , -

H áiom szob ás lakást kcrc- 
.-ok. Cim: Pelres, Szegedi/ 
u l 126. - 7892

Megjeleni es p jjiaa  azonnal küld ü& az *

H. S. tiom lóhom passz
1927. évi !. év fo ly a m á t.

A könyv te r je d e lm e  4 8 0  o ld a l.
Főbb tártáén i a : szakcikkek magyar, német, horvát és tót nyelven a leg­
kiválóbb kcm lószakértők tollábói, a kora.ó beviteli vám tételei minden 
európai és tengerentúli országba, az ország összes komlótermelői a kom ­
lóval bevetett terüiet pontos feltüntetésével, a ku'fö'd minden nevesebb 
komlókereskedője és az ország sörgyára*, azonkivü sok hasznos és 
nélkülözhetetlen tanács a komió termesztésére, m nipulására, szárítására, 

prepará lásán és szál'itás n .

A mü ára dúsan aranyozott diszkötésben 1 8 0  d nár 
Félkemény kötésben ISO

S z á llít  ató  azonnal a p 4r z  e l z e te s  b e« u  d esa  v a g y  u t á iv é t  ase l.d t por óm en t sen .

BÁCSMEGYcl NAPLÓ könyvosztálya.

.k ’

J f , V I *

á .-zcr/f . - i . '. / i, ős fír }■’!-. FFRFNC Subotteu. Nyomatott a í-ü/4 (uiih'hhains Minerva r.-i-ntll.

B uzabecserélésre kiválóan 
a lka lm as nagy helyiség ki­
adó, ugyano tt nagvohb tel­
jes füszei berendezés eladó. 
Cim a  kiadóban. . 7905
B aranyi István  névre szóló 
fegyvertartási engedélyem et 
e I vesz t e I te) 11. M eg I a I á ló ja
ad ja  le a rendőrségen.

7911

Oglas. D vovlasnicku pm- 
laznicu  izdatu  mi od Odelj- 
ka Subotiéke C arinarnice u 
K am arasu pod br.: 111/1927 
god. ogla&uiem ovim za nc- 
vazecu, posto je izgorela 
Antal O rbán stanovnik  ímr- 
goski. "98 i

Szépen bútorozott, tágas ut- 
cai szoba a központhoz kö­
zel. azonnal v<i£V szeptem ­
ber l-ére kiadó. 7990

B ednárz-féle faiskola Stara
K a n ji za ősz. i á r jegyzéke 
meg elent. K ívánatra Jiér- 
m entve küldjük. *550

(i U M I B É LY E G Z ö T
bármilyen nyelven készít 
Molnár József Subotica. 
Frankooanska ulica 25. 
Megrendeléseket a Bács* 
meuvei Napló kiadóhiva­
tala is elfogad.

' kiadó: FENYVES I.AJOS Suboded




